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Sosem látott lehetőség

A KÖZGÁZ MENYASSZONYA
Végétért az utóbbi egy év leghangosabb felsőoktatá
si csetepatéja: az integrációs háború. Immáron a Köz
gazdász is kimerítette a témában rejlő zsurnaliszta le
hetőségeket, ezért már hagyományosnak mondható 
integrációs címlapsztorink elmarad. Helyette megkí
séreljük felmérni a hozományt, bemutatjuk a vőlegény 
rokonságának a gyönyörű menyasszonyt, az Állam- 
igazgatási Főiskolát.

A hazai közigazgatási szakem
berképzés több mint száz eszten
deje folyamatosan változó, alakuló 
szisztéma szerint történik. Indu
láskor az állam- és jogtudományi 
karok rendszerébe illeszkedett, il
letve bizonyos területeit a jegy
zőképzés keretein belül oktatta. 
A huszadik század első felében a 
közigazgatási képzési rendszer 
további két pillére épült ki. Az 
egyetemi végzettséghez társult a 
közigazgatási gyakorlati vizsga 
szisztéma, továbbá a tematikus 
tanfolyami továbbképzés. Ám a 
jogi karok túlságosan egyoldalú -  
igazságszolgáltatás-centrikus -  
képzését több támadás érte a köz

gazdászok, orvosok és mérnökök 
részéről. Ennek eredményeként a 
József Műegyetemen létrehozták 
a közigazgatási szakosztályt, 
m elynek oklevelét 1929-ben 
egyenrangúsították az állam- és 
jogtudományi oklevéllel. 1934- 
ben már közgazdasági-közigazga
tási kar is alakult a József Nádor 
Gazdasági- és Műszaki Egyete
men, amely doktori és habilitáci- 
ós joggal is rendelkezett. 1977- 
ben alakult meg a ma is működő 
Államigazgatási Főiskola alap-, 
szak- és továbbképzési tevé
kenysége. Az akkori kormányzat 
nagy reményeket fűzött az intéz
ményhez az alapító törvényerejű

rendelet már azt sugallta, hogy a 
főiskolán oklevelet szerzett hall
gatók tanulmányaikat a Tudo
mányegyetem állam- és jogtudo
mányi karán folytathatják.

A közigazgatász és jogász 
képzés intézményi együttműkö
dése az 1985. évi oktatási törvé
nyig különösen kiegyensúlyozot
tan alakult. 1983-ban bölcsen 
megfogalmazott együttműködési 
megállapodás született a két in
tézmény között, gesztusként rög
zítve, hogy “az ÁF nem “kis jogi 
Kar”, ahol egy alacsonyabb szin
tű képzés folyna. A már említett 
oktatási törvény reformja nyo
mán az ÁF professzorai lelkesen 
megkezdték az úgynevezett 3+2 
egyetemi modell kidolgozását, ám 
az rendszerváltás utáni években 
már nem volt kivitelezhető a fő
iskola egyetemmé alakulása, an
nak ellenére sem, hogy a kor
mányzat nem zárkózott el ettől a 
lehetőségtől sem. Később hiába 
születtek gyökeresen új szellemű 
törvények a felsőoktatás reform

jára (1993. évi LXXX. tv., majd 
1996-os módosítása), a megvaló
sítás kísérleti stádiumán túl nem 
ju to tt sosem az intézmény. A 
spontán módon létrejövő Buda
pesti Egyetemi Szövetség (ÁF, 
Állatorvostudományi Egyetem, 
BKE, BME) sem volt képes iga
zán komoly eredményeket elérni, 
pedig még az oktatási kormány
zat is elismeréssel szólt a kezde
ményezésről.

Máthé Gábor, az Államigaz
gatási Főiskola főigazgatója talán 
ezért is nyilatkozott szkeptiku
san lapunknak az integráció vár
ható eredményeiről. Hangsúlyoz
ta, hogy konkrétumokról még ko
rai lenne beszélnie, hiszen a Par
lamentjóváhagyása még előttünk 
van, a jelenlegi politikai konstel
lációban sok meglepetés is történ
het. Ugyancsak bizonytalannak 
érezte az általunk is mézesma
dzagnak nevezett (ld. Közgaz
dász 1998. dec.) Világbanki hitelt,

Folytatás a 2. oldalon

Fiatal közgazdászok Szolnokon

Információ és növekedés
A 105 éve működő Magyar Köz- 
gazdasági Társaság, néhány évvel 
ezelőtt megnyitotta kapuit és im
máron hallgatók számára is fel
ajánlja a tagság lehetőségét. A fel
sőoktatási intézmények közgaz
dász palántái gyorsan felismerték 
az ebben rejlő egyedülálló lehető
ségeket, és az MKT Ifjúsági Bi
zottság szervezésének köszönhe
tően 1997 óta szerte az ország
ban, Z alaegerszegtől egészen 
Nyíregyházáig megalakultak a 
helyi MKT ifjúsági tagozatok. Na
gyobb városokban, így Budapes
ten és Pécsett, százával jelentkez
tek a hallgatók a szervezetbe, 
amely országos szintű együttmű
ködésben, közös programokban 
gondolkodik. Mi sem bizonyítja 
mindezt jobban, mint a nemrégi
ben Szolnokon megrendezett Fia
tal Közgazdászok Országos Ta
lálkozója, avagy röviden FIKOT 
’99, a Közgazdász Vándorgyűlés 
fiataloknak szóló verziója.

A találkozó idén az “Informá

ció és gazdasági növekedés” cí
met viselte. Közhely ugyan, hogy 
az információtechnológia egyre 
fontosabb szerepet tölt be a vi
lággazdaság és a világtársada
lom életében, de gondolná-e a 
K özgazdász kedves Olvasója, 
hogy 2008-ra a fejlett országok
ban a hálózati kommunikáció 
(beleértve a telefont és társait) 
99%-a Internet Protocol alapú 
lesz? Ugyanis Fodor István, az 
Ericsson vezérigazgatója így gon
dolja.

Kettes számú közhely: az in
formáció egyre fontosabb terme
lési tényezővé válik a gazdaság
ban. Eszünkbe jut-e ugyanakkor, 
hogy mi lesz ennek a következ
ménye azokban a társadalmakban 
(vagyis mindegyikben), amelyek
ben a magánélet egyre nagyobb 
részét uralják gazdasági megfon
tolások? Nem csupán a világmé
retű információs hálózatok góc
pontjait képező transznacionális 
vállalatok lesznek egyre gazdagab

bak, hanem azok a jelenleg ki
alakulóban lévő mobil társadal
mi rétegek is, amelyeket a multik 
termelnek ki, és amelyek tagjai 
internettel ellátott notebookokkal 
szaladgálnak. Az ő zsebükben 
van az információ, a képzettség 
lehetősége, övék hát a jövő, a töb
biek pedig reménytelenül lesza
kadnak - hívta fel a figyelmet e 
problémára Vámos Tibor akadé
mikus. A fényes égbolt távoli 
horizontján tehát ott sorakoznak 
a fekete felhők, amelyekre jobb 
lesz tekintettel lenni.

Már ha egyáltalán épen átvé
szeljük a vihart. Tudniillik az 
Y2K problémát, a 2000. év sors
csapását, amikor is a számítógé
pek egyszer csak képtelennek ér
zik magukat arra, hogy hozzáad
janak egyet az 1999-hez. S hogy 
milyen galibát okozhatnak? Azon 
túl, hogy egyetlen vállalat sem 
úszhatja meg nehézségek nélkül 
a nevezetes évfordulót már csak 
vállalati kapcsolatrendszere miatt 
sem, lehet, hogy lebénul a TB 
(benne a nyugdíjfolyósítás), va
lamint a Belügyminisztérium és a 
rendőrség számítógépes rendsze
re - hogy csak néhány példát em
lítsünk. Persze csak ha nem sike
rül időben kiküszöbölni a problé
mát. Úgy tűnik azonban, megnyu
godhatunk. “Bár lesznek problé
mák, túl fogjuk élni - derült ki 
Bolgár Gábor (2000-es Üzletág 
Igazgató, IDOM Rt.) rögtönzött 
közvélemény-kutatásából, mely 
szerencsére összecsengett a szak
emberek véleményével.

Záró gondolatként Szabó Ka
talin (egyetemi tanár, BKE) köz
tetszést kiváltó előadását említe
nénk, aki a “portfolió életről” be

szélt. Prognózisa szerint a jövő
ben az az egyén válhat sikeressé, 
aki nem csupán egy területre spe
cializálódik és annak szakértője, 
hanem aki életét mint több szak
ma, szakterület portfolióját keze
li. A felpörgő változásokhoz al
kalmazkodni kell, aminek feltéte
le nem csupán a képzettség, ha
nem sokkal inkább a képezhető
ség. A vállalatok szerepe is válto
zik az alkalmazottak “portfolió
életében”: az általuk nyújtott ha
gyományos értelemben vett szo
ciális biztonság veszít fontossá
gából, míg a vállalaton belüli kép
zés válik értékessé: a sokrétű tu
dás és tapaszta la t hordozza 
ugyanis az újra elhelyezkedés le
hetőségét, vagy ha úgy tetszik, a 
szociális biztonságot.

A konferencia végén -  megha
tó záróakkordként -  Veress Jó
zsef professzor elköszönt a részt
vevőktől: az MKT idei tisztújító 
közgyűlésén nem fogad el újabb 
jelölést, így elnökként többé nem 
vehet részt a FIKOT rendezvé
nyeken.

A szakmai program, melyet az 
Ifjúsági Bizottság Kacsirek Lász
ló elnökletével szervezett, a hall
gatóság egybehangzó véleménye 
szerint fenntartotta (s ha lehet 
emelte, bár ez minden évben így 
tűnik) hagyományosan magas 
színvonalát. A szolnoki ambició
zus MKT ifjúsági tagozat is első
rangú, profi munkát végzett. A 
szakmai és a kötetlenebb progra
mok élvezetesek, gördülékenyek 
voltak, a “körítés” és a szervezők 
figyelmessége még a legigényesebb 
várakozásokat is felülmúlta. A 
Kereskedelmi és Gazdasági Főis
kola szervezői, Szél Ervin veze
tésével remekeltek (köszönjük!).

Találkozunk jövőre március
ban a FIKOT 2000 konferencián, 
amelyre minden érdeklődőt sze
retettel várunk.

Dely Krisztina 
és Neumann Mónika 

MKT Közgáz

Terták Elemér, Varga Mihály, Kacsirek László, 
Veress József, Vámos Tibor és Halm Tamás
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A keleti országokban április hónaptól számították az esztendő 
kezdetét. A téli álmából ébredő természet mindannyiunk számára 
új energiát ad miközben a gyakoribb napsütés és a késői fagyok 
jelzik az évszakváltást. E szeszélyes hónap furcsaságai közé 
tartozik, hogy az első napján hallottakat nem kell mindig komolyan 
vennünk, lévén e nap a megbocsátható tréfák, be nem tartandó 
ígéretek ideje.

Remélhetőleg a természet kevesebb égi áldásban részesít 
bennünket, csillapítva ezzel a folyók étvágyát, megnyugvást hozva 
az árvíz által veszélyeztetett, de még el nem öntött területeken élő 
családoknak. Azoknak, akiknek a természet egyensúlyt teremtő 
ereje már elkésett, mi magunk segíthetünk. Miközben egyik oldalon 
a sok vízből már elegünk van, a másik oldalon mégis örülünk a 
hölgyek, lányok által várt locsolást hozó ünnepnek.

Szomorúságot is jelent e hónap, hiszen közelünkben háború 
folyik a családok tíz és százezreinek okozva néha elviselhetetlen 
megpróbáltatásokat, és közülük sokaknak szeretteik elvesztését.

A parlament napirendjén szereplő, általunk vállalt egyetemi 
integráció kínálta lehetőségek meghatározása e havi feladataink 
egyik izgalmas területe. Nemzetközi kapcsolataink további 
gazdagodását jelzi, hogy újabb neves hazai és külföldi szakembe
reketfogad az egyetem díszdoktorává. Az ERASMUS programban 
beadott, négyszáznál több hallgatói pályázat a külföldi 
tanulmányok iránti fokozódó érdeklődés ékes bizonyítéka.

A hosszabbodó nappalok az irodai munkából kínálnak 
számunkra kiszabadulást a természetbe s adnak lehetőséget a 
kertekben, hétvégi házakban a tavaszi munkálatok időbeni 
elvégzéséhez.

Családi körben az új színházi premiernek (Peer Gynt) és az 
azt követő előadásoknak örülhetünk, ez utóbbit szűkebb és tágabb 
körben megosztva kollégákkal, barátokkal, ismeretlen ismerő
sökkel. A mikro-t és makro-t angolul tanító, friss diplomás, 
időközben pilótává is lett, két amerikai egyetem PhD. programjára 
felvettfiút állítja e szeszélyes hónap kellemes döntés elé.

Remélhetőleg mindannyiunk munkájában és családi életében 
az április ez alkalommal gyakrabban mutatja majd számunkra 
előnyösebb arcát.

Forgács Csaba rektorhelyettes

Tanévnyitás
a Vezetőképző Intézetben

Sugár András, Palánkai Tibor, Straub Elek, 
Hámori Balázs és Gálfy István

Harmincegy hallgató ünnepélyes eskütétele adott -  az ünnepélyessé
gen túl -  valódi tartalmat és jelentést a Matáv, a Westel 900 és a 
Westel 450, valamint a BKE közötti együttműködési szerződés ezévre 
vonatkozó része aláírásának.

A Himnusz elhangzása után Palánkai Tibor rektor mutatta be a 
képünkön látható elnökséget, valamint az ugyancsak az elnökségben 
helyet foglaló Findrik Mártát, a BKE VI programigazgatóját és kö
szöntötte a vendégeket, névszerint is kiemelve a három cég oktatási 
igazgatóját: Sallai Lászlót (Matáv), Hatfaludi Líviát (Westel 900), 
Gregovszki Kamillát (Westel 450), valamint Bodnár Hajnalkát, a prog
ram koordinátorát. Rövid beszédében szólt arról, hogy a BKE számá
ra ez az együttműködés azért is hasznos, mert a kutató és oktatómun
kát közelebb hozza a gyakorlathoz.

Straub Elek, a Matáv elnök-vezérigazgatója e gondolathoz csatla
kozott, amikor elmondta, hogy az egyre erősödő versenyhelyzetben 
a Matáv is az együttműködés útján kívánja megőrizni vezető szere
pét. Sugár András, a Westel 900 vezérigazgatója a VI nagy előadóter
mének fejlesztéséhez ajánlott föl tovább 10 millió forintot, kiemelve, 
hogy céljuk: munkatársaik legyenek a legjobban képzettek a világon. 
Gálfy István, a Westel 450 vezérigazgató-helyettese személyes han
gon szólt arról, hogy huszonnégy évig volt egyetemi oktató és a ne
hézségek ismeretében is bízik a hallgatók kitartásában és eredményes 
munkájában.

Hámori Balázs rektorhelyettes, a VI igazgatója a tanfolyam hallga
tóinak vezetőként és tanárként egyaránt sok nehézséget kívánt, de (a 
hallgatók pánikszerű menekülését megelőzve) hozzátette, hogy mind 
ő, mind a tanárok ott lesznek, hogy ezek leküzdésében segítsenek. A 
problémamegoldó-készség, az új gondolatok generálása a cél -  hang
súlyozta -  hogy olyan tudást adjunk, amely holnap is eredményes 
munkát, sikeres teljesítményt biztosít a gyorsaság, pontosság, kreati
vitás hármas követelmény teljesítése alapján.

Findrik Márta programigazgató a KÖZGAZDÁSZ kérésére el
mondta, hogy a 31 hallgató két éven át havi háromnapos oktatásban 
vesz részt és sikeres vizsga esetén MBA (M aster o f Business 
Admonistration) másoddiplomát vehet majd át a telekommunikáció 
szakterületen. f>



A KÖZGÁZ MENYASSZONYA Díszdoktorok
Március 30-án ünnepélyes keretek között avatták a Budapesti 
Közgazdaságtudományi Egyetem díszdoktorává Xavier Richet 
és Bródy András professzorokat. Bródy Andrást Löcher Iván, 

Xavier Richet -t Jenei György, a BKE Közgazdaságtudományi Kar 
dékánhelyettese szavaival köszöntjük egyetemünk díszdoktorai között

Folytatás az 1. oldalról

illetve annak Magyarországra eső 
részének fedezetét. Ezzel együtt 
sosem látott lehetőségnek nevezte 
az integrációt a közigazgatási szak
ember-képzés egyetemi szintre 
emelésének megvalósításához. 
Máthé Gábor szerint a vezetők 
közötti együttműködés gördülé
keny lehet, hiszen régóta ismerik 
egymást a kollégák. Az ÁF már
cius végén mutatja meg valódi bá
jait a Közgáznak -  bár a Ménesi 
úti épület és környezete sem akár
mi -  többek között a főigazgató 
szavaival egyszerűen csak csodá
latosnak nevezett Veszprémi In
tézet körbejárásával.

Az Államigazgatási Főiskola 
társulása a Közgázzal igen pers
pektivikus lehetőségeket rejt ma
gában mindkét intézmény hallga
tói számára. Az integráció nyil
ván szabad átjárást nyit majd az 
egyetem és a főiskola között, így 
kötelességünknek érezzük az ÁF

A mi lapunk ára 3 euró; a Magyar 
Nemzeti Bank lapjának címe -  mi 
lenne más? -  FORINT.

Kemény forint; a fedlap leg
alábbis az és szép színes, az egyik 
legutóbbi címlapot közöljük is, 
akinek jó szeme van, felismeri a 
kétezer forintoson látható fest
ményrészletet.

Ezen írás apropója, hogy la
punk szerkesztőbizottságának 
elnökét és főszerkesztőjét fogad
ta Surányi György, a MNB elnö
ke Blahó Miklós sajtó tanácsadó 
társaságában. Az elnök urat diák
jaink jól ismerik, hisz oktat is 
egyetemünkön, és most már ő is 
ismeri a KÖZGAZDÁSZ-t (bár 
nem ígérte meg, hogy minden so
rát elolvassa).

Szóba került, hogy a követke
ző tanév egyik lapszámában eset
leg bővebben is bemutatjuk a Ma
gyar Nemzeti Bankot, de addig is 
szolgálunk néhány, olvasóinkat bi
zonyára érdeklő hírrel.

A M agyar N em zeti B ank 
többféle kiadványt ad ki; havi és 
éves jelentéseket például, magyar 
és angol nyelven, valamint ugyan
ezeken a nyelveken negyedéves 
kiadványa a Jelentés az infláció
ról. Az MNB Füzetek is rend
szeresen napvilágot lámák: most 
csak a három legutóbbit említjük:

Árvái Zsófia: A piaci és keres
kedelmi banki kamatok közötti 
transzmisszió 1992 és 1998 kö
zött;

Loss P. Gábor: A költségve
tés tervezése és a fiskális átlátha
tóság aktuális problémái;

Jakab M. Zoltán: A valutako
sár megválasztásának szempont
jai Magyarországon.

nyújtotta képzési lehetőségek be
mutatását.

Az Államigazgatási Főiskolá
nak hat tanszéke, Informatikai 
Osztálya, Idegennyelvi Lektorá
tusa, valamint három intézete és 
egy K onzultációs K özpontja
van. Az Alkotmányjogi Tanszék 
gondozza a “A magyar alkot
m ányjog” és “A helyi önkor
mányzatok szervezete és műkö
dése” elnevezésű tárgyak oktatá
sát. Az Államigazgatási Tanszék 
nem csupán a közigazgatási ok
tatás, hanem a közigazgatással 
összefüggő tudományos kutató
munka műhelye is. “A közigaz
gatás alapintézményei”, “A köz
igazgatásijog”, “Az államigazga
tási eljárás” tanegységek mellett 
három szemeszteren keresztül 
hallgatják a diákok a szakigazga
tás elméletét. A Jogtudományi 
Tanszék által jelenleg gondozott, 
valamennyi tagozaton oktatott

Portugál escudo 
Spanyol peseta

Ezek esetenként igényelhetők 
is az MNB Tájékoztatási Osz
tályán (tel.: 332-2521, fax: 302- 
3601) Az MNB (lapzártánkig) 
legfrissebb kiadványa Az euró 
elméleti összefüggésekről és gya
korlati tudnivalókról szól - innen 
átvettünk egy táblázatot, amely jól 
jöhet még a nyári túrista szezon
ban (lásd a főcím alatt).

(És még valami, amit ugyan
csak itt találtunk és ami talán nem

diszciplínák három témacsoport
ba oszthatók: államtudományi, 
civilisztikai és a közigazgatási 
büntetőjog. Ezen témacsoportok 
keretén belül felvehetők többek 
között a “Magyar alkotmány- és 
közigazgatás-történet”, “Polgári 
jog”, “Családi jog”, “Munkajog” 
és a “Büntető- és szabálysértési 
jog” tanegységek. A Pénzügyi, 
Gazdasági és Települési Tanszék 
egy féléves alapozás után három 
tárgyat oktat: “Pénzügyi jog és 
igazgatás”, “Településfejlesztés” 
és “Gazdasági elemzés” elneve
zéssel. A Szervezési és Vezetési 
Tanszék alapozó tárgyai a Pszi
chológia és a Retorika tárgyak, 
melyeket a tanszék elnevezésé
ből kikövetkeztethető tanegysé
gek követnek. A Társadalomel
méleti Tanszék létrehozásakor a 
hetvenes évek politikai ideológi
áját volt hivatott közvetíteni, ez 
mára természetesen megváltozott.

Az ÁF Informatikai Osztályá
nak oktatási anyaga szervesen il
leszkedik a tanrendbe, a felhasz
nálók szintjén teljes körű képzést 
kíván nyújtani. pppp

ennyire fontos, de az előzőeknél 
jóval könnyebb megjegyezni: az 
euró és az ECU közötti átváltási 
arány 1:1.)

Az MNB szakkönyvtárát 
egyetemi és főiskolai oktatók és 
hallgatók is igénybevehetik . 
Nyitvatartás hétfő-csütörtök 10- 
16 óráig; péntek 10-15 óráig. Em
lítést érdemelnek a könyvtár kü
lön gyűjteményei, mint az IMF és 
Világbank kiadványok letéti gyűj
teménye, külföldi jegybankok, 
pénzintézetek, regionális fejlesz
tési bankok jelentései, sorozatai és 
periodikus kiadványai valamint a 
pénzügyi videógyűjtemény.

Csupán hetente egyszer, csü
törtökönként 9-14 óra között lá
togatható a bankjegy és érem- 
gyűjtemény, amelyet az MNB 50. 
évfordulójának évében 1974-ben 
alapítottak. Itt látható az első 
magyar pénz, Szent István déná- 
ra, a legelső magyar aranypénz, 
Károly Róbert aranyforintja, II. 
Rákóczi Ferenc rézpolturái, a 
libertások, és közép-európa első 
papírpénzei Mária Terézia korá
ból. Érdemes megnézni! bb

Székfoglalók
Márciusban egyetemünk 
két professzora, a Magyar 
Tudományos Akadémia 
rendes tagjai székfoglaló 
előadást tartottak az Aka
démián.
Szentes Tamás Fejlődés, 
rendszerváltás és verseny- 
képesség a globalizálódás 
korában címmel,
Zalai Ernő Neumann Já
nos: klasszikus vagy neo
klasszikus? címmel tartott 
előadást.

Gazdaságunk tudósa
(Xavier Richet)

Richet professzor három évtize
des tudósi pályájának méltatása 
majdnem lehetetlen feladat. Ezért 
csupán Magyarországgal kapcso
latos kutatásairól szólok. 1980- 
ban szerzett Ph.D. fokozatot 
Decentralizált tervezés: az Új gaz
dasági mechanizmus tapasztala
tai M agyarországon címmel. 
Disszertációjának írása közben 
sokszor járt hazánkban és társ
szervezője is volt egy e tárgyú 
konferenciának a Párizs Nanterre 
Egyetemen 1978-ban, melynek 
előadói között olyan ismert ma
gyar közgazdászok szerepeltek, 
mint Csikós-Nagy Béla, Tardos 
Márton, Nagy András és Koltay 
Jenő.

A nyolcvanas években a 
Cambridge University Press adta 
ki angol és francia nyelven Richet 
professzor könyvét a magyar gaz
daságpolitikáról. Ezen kívül Kor- 
nai János professzor társszer
kesztője volt egy, a magyar gaz
daságról szóló könyvnek, amely 
tíz magyar szerző írását közölte.

1986-ban m egszerezte a 
Société Générale anyagi támoga
tását egy, a magyar gazdaságpoli-

Mi a kutatás célja?
Három fö célja van a felmérés

nek: az első, hogy az intézmények 
tájékoztatást kapjanak arról, hogy 
a munkájuk a gyakorlatban hogyan 
hasznosul. Tehát a végzett hall
gatók olyan munkát kapnak e ami 
nagyjából összefügg a tanultakkal; 
milyen keresettel jár a munka és 
meg vannak e elégedve vele.

A másik cél, hogy a szülőket 
és a fiatalokat tájékoztassák, hogy 
mire számíthatnak. Ma, amikor 
valaki jelentkezik egy felsőokta
tási intézménybe, a jobbik eset
ben azért teszi, mert arra számít, 
hogy a későbbiekben hasznosíta
ni fogja az ott tanultakat, rosszabb 
esetben csak hiszi a jelentkező, 
hogy olyan szakmát választott, 
amivel a későbbiek folyamán meg
felelő állást is tud találni. Ebben a 
megközelítésben a pályaválasz
tást kívánja segíteni a kutatás.

A harmadik szempont, hogy a 
minisztériumnak adjon tájékozta
tást az egyes intézmények mun
kájának eredményeiről, ami ennek 
alapján el tudja dönteni, hogy a 
mindig szűkös költségvetési pén
zeket hogyan ossza el.

Ideális esetben az a jó, ha vala
ki azért tanul, mert a tanultakat 
hasznosítani akarja a munkájában. 
A felvételi lehetőségek éppen

tikáról szóló Francia-m agyar 
kerekasztal szervezéséhez. Majd, 
a rendszerváltást követően, tevé
kenysége további területekre is 
kiterjedt, a MTA különböző in
tézeteivel, egyetemünkkel, a tel
jesség  igénye nélkül Koltay, 
Makó, Tímár, Gábor, Salgó és 
Török professzorokkal dolgozott 
együtt.

Jeney György

A ciklikus ember
(Bródy András)

Mindennek eljön az ideje. Min
dennek és persze mindenkinek. 
Ki tudná egy cikluskutatónál job
ban ezt?

A cikluskutató, az egyszer- 
hoppmásszorkopp tudósa, min
dünknél jobban tudja, hogy ahogy 
a gazdaságok, társadalmak fejlő
dése ciklikus, ahogy a jóra mindig 
rossz köszönt, és -  elébb vagy 
utóbb, de -  mindig jóra vált a 
rossz, úgy az egyes ember élete -  
különösen ha e században szüle
tett s e tájon -  föl s alá hullámzó 
görbékkel ábrázolható.

Egyszer föl, egyszer le, akár a 
lavina j ó i  tudja ezt a cikluskutató, 
legföljebb az a kérdés, mikor mi jön 
éppen, mi okból, s mivégre, erre

ezért aszerint alakulnak, hogy 
milyen feltételezett szükséglet 
lesz majd a gazdaságban a végzés 
évében. Ebből a célból 1995- 
1996-ban 15 éves munkaerő-ke
resleti prognózis készült. A prog
nózisoknak azonban nagy a bi
zonytalanságuk, ezért ezeknek az 
ellenőrzése is a kutatás célja. A 
prognózisok például előre jelez
ték, hogy a pedagógus szakmá
ban túlképzés zajlik. Ugyan a 
közgazdász szakmában jelenleg 
nincsen fölösleg képzés, de öt év 
múlva hasonlóan nagy létszám 
képzése esetén valószínű, hogy a 
munkaerőpiacon egy részük ne
hezen fog szakmájukba vágó, ked
vező keresetű munkát találni.

Milyen módszertan
szerint folyik a kutatás?
A szakértői vélemények sze

rint ma Magyarországon a komp
lett kérdőívre senki nem válaszol, 
ha azt postán küldik ki. Ennek oka 
a különböző kutatói kérdőívek és 
reklámok nagy tömege. Ezért pos
tai kérdőívvel nem is készítenek 
komolyabb vizsgálatokat. A kér
dezőbiztossal azonban egy felvé
tel költsége a sokszorosa a postai 
kikérdezés költségigényénél. A 
kísérleti kutatás bebizonyította, 
hogy a postai kikérdezés is ered-

keresi ő a választ, persze nem leli.
De az magától értetődik, hogy 

ha valaki jólétbe születik, patinás, 
igazán jónevű  családba, és csepe
redik nyüzsgő sajtóházban, páco- 
lódik Nyugatot nyomó nyomda 
szagában, az húszévesen a ládi fa
telepen a tölgyfarönköket a fű
részlap alá nyomkodva várja, mi
kor ölik meg. És természetes az is, 
hogy fölszabadulván, könyves lesz 
az ilyenből, a kultúra fiatal embe
re, ki Déryt, Lukácsot adja ki, 
hogy aztán az a társadalmi rend 
vegye el m indenét, amelynek 
őszintén híve amúgy. És magától 
értetődő erre, hogy munkás lesz 
akkor belőle, kétkezi, majd statisz
tikus Csepelen s végül közgaz
dász, de nem elvi, hanem matema
tikai alapon. Természetes, hogy 
cikkek, tudós könyvek után elis
mert egyetemi tanár lesz az ilyen
ből-Zam biában.

A cikluskutató természetes 
dühvel-derüvel, munkával, muzsi
kálással, cikkírással és mindennek- 
dacára munkálkodással viseli mind
ezt: hogy egyszer föl, egyszer le, 
egyszer hopp, másszor kopp, hol 
rabok vagyunk, hol szabadok, hol 
esztergályosok, hol díszdoktorok.

Bücher Iván

ményes lehet pszichológiailag 
megalapozott, sajátos technikák 
alkalm azásával. A válaszadók 
aránya magasabb volt a kísérleti 
felmérésben mint például a hol
landoknál. Ahol nem válaszoltak, 
oda kérdezőbiztost küldtünk ki. 
A személyes kikérdezés funkci
ója volt ellenőrizni a megkapott 
válaszok hitelességét is. A sze
m élyes és a postai kikérdezés 
között nem volt szignifikáns el
térés, vagyis megerősítette a pos
tai kérdőíves felvétel lehetőségét 
és hitelességét. A próbafelvétel 
eredményei olyan tanulságokra 
vezettek, amelyek igazolták azt, 
hogy ezen az úton fontos infor
mációk szerezhetők, amellyel ed
dig nem rendelkezett sem a mi
nisztérium, sem az egyes oktatá
si intézmények.

Honnan szereztek pénzt?
A minisztérium a próbafelvé

tel eredménye alapján úgy dön
tött, hogy megkezdi az országos 
megfigyelési rendszer kiterjesz
tését az 1997-ben a felsőoktatás 
nappali tagozatán végzett vala
mennyi fiatal diplomásra és ké
sőbb az esti és levelező tagoza
tokra is. A Világbank is támogat
ja  a kutatást, mert úgy gondolják, 
hogy növelheti a felsőoktatás 
hatékonyságát. A francia, a hol
land és a magyar oktatási minisz
térium is együttműködik a kuta
tásban. A vizsgálat tehát beillesz
kedik egy nemzetközi együttmű
ködési rendszerbe. Az oktatási 
minisztérium a kutatási alapjából 
finanszírozza a teljes körű felmé
rést, a lebonyolítást pedig az em
beri erőforrás tanszékének kuta
tócsoportja végzi el.

Jelige: Henry
(Az interjú második, befejező 

részét következő, m ájusi szá 
munkban közöljük.)

w .........................  ' '

BŐVÜLŐ „FEJKVÓTA”
A külföldi konferenciákon, kongresszusokon előadásokkal szereplő, vagy 
a programban feltüntetett tisztséget viselők utaztatásához az egyetem az 
elmúlt időszakban évi 50.000 Ft-os “fejkvóta” keretet biztosított. Az öt 
évig támogatásban nem részesülők pedig egyszeri alkalommal 80000 Ft 
hozzájárulást kaphattak. Az infláció ezen támogatás reálértékét jelentő
sen lecsökkentette az idők folyamán. Ezért az Egyetemi Külkapcsolatok 
Bizottsága javasolta a normatívák megemelését, amellyel az Utaztatási és 
Fogadási Bizottság is maximálisan egyetértett. Ennek megfelelően 1999. 
március 1-től az 50.000 Ft-os éves keret 80.000 Ft-re emelkedik. Az 
elmúlt öt évben nem támogatott kollégák egy alkalommal pedig 120.000 
Ft-os támogatásban részesíthetők. Akik ebben az évben a régi normatívák 
alapján kaptak költségeikhez hozzájárulást, netalán azt kimerítették, ré
szükre a keret az új és a régi normatíva különbözeiével bővül s az az év 
hátralévő időszakában a további utazások során igénybe vehető.

Forgács Csaba rektorhelyettes, EKB ügyvezető

A Közgazdász 
Nemzeti Bankban

Tagállamok nem zeti fizetőeszközei
Belga frank 
Luxemburgi frank 
Finn márka 
Francia frank 
Holland forint 
ír font
Német márka 
Olasz líra 
Osztrák schilling

Átváltási kulcsok (1 EUR=)

40,3399
5,94573
6,55957
2,20371
0,787564
1,95583
1936,27
13,7603
200,482
166,386

A FIDEV jelentés Életpálya vizsgálat a Közgázon!.
Az Oktatási Minisztérium magbízása alapján a Fiatal Diplomások 
Életpálya Vizsgálatát (FIDÉV) indítja meg a Budapesti Közgazda
ságtudományi Egyetem Emberi Erőforrások Tanszékének kutatócso
portja. A teljes körű felmérés ez évi megkezdése előtt, az elmúlt évben 
próbafelvételt hajtottak végre, amibe 16 felsőoktatási intézményből 
választották ki a vizsgálati populációt reprezentáló kb. 1000fős min
tát. Magyarországon még nem készült ehhez hasonló felmérés, amely
nek eredményei alapján olyan tájékoztatást fognak kapni a pályavá
lasztó fiatalok is, amely segítségükre szolgál a tanulmányaik válasz
tásában és ezzel későbbi életpályájuk alakításába. A kutatás főbb  
eredményeit a Minisztérium a felsőoktatási felvételi tájékoztatóban 
is közzé kívánja tenni, ami nagy segítséget nyújthat azoknak, akik 
szeretnék tudni a diplomaosztás utáni elhelyezkedési esélyeiket. A 
próbafelvétel eredményeiről kérdeztük a vizsgálatot vezető két pro
fesszort, Galasi Pétert és Tímár Jánost



KBzyüz szakkolÉBiumok -  a legrégibbtől a leg lia ta lab b ig
C ím ünk egy idézet: íg y  je llem ez te  Chikán A ttila  
a vezetésével a M arx  K áro ly  K özgazdaságtudom ányi 
E gyetem en 1970-ben  m egszervezett, akkor m ég csak  
szim plán S zakko llég iu m n ak  n evezett in tézm ényt, m ely  
1974-ben vette f e l  R a jk  L ászló  nevét.
M a m ár nem  csak a R a jkra  illik  ez a m eghatározás, hiszen  
azóta j ó  n éh án y szakkollég ium  jö t t  lé tre  szerte  az 
országban, és u gyan csak  az elsők  közö tt ta lá lható  a szintén  
a K özgázon m ega laku lt T ársadalom elm életi K ollégium .

A Rajk név felvétele persze nem ment olyan simán, mert ez a válasz
tás ebben az időben a hivatalos ideológiával való szembenállást fejezte 
ki. A procedúrát azonban elősegítette, hogy a nagyhatalmú Aczél György 
1973 februárjában előadást tartott a kollégiumban. És itt hadd idézzem 
Chikán Attilát, aki egy elsősöknek készült kiadványban írja, hogy “leül
tünk utána, és elővezettük neki, hogy mi azt gondoltuk, hogy a kollégi
umot Rajk Lászlóról kellene elnevezni. [...] Es akkor, sose felejtem el, 
Aczél fölállt, és háromszor vagy négyszer, hátra tett kézzel, oda-vissza 
sétált a szobában, nem szólt semmit, mi meg fölünket-farkunkat behúz
tuk, hogy most... Akkor aztán Aczél azt mondta, hogy lehet.”

Ez a -  drámaiságot sem nélkülöző -  jelenet azt eredményezte, 
hogy az engedélyeztetési eljárás alatt, minden fórumon, bármikor elő 
lehetett húzni a dzsókert, hogy “Aczél elvtárs is egyetért”.

Akárm i is van benne, 
nem árt opponálni

-  vetette fel annak idején valaki a Rajkban, a KISZ-bizottság egyik 
bizonytalan tartalmú javaslatára. És valóban, a szakkollégium később 
sem adta fel az induláskor vállalt rendszerkritikát. Alapértéknek te
kintették a minden fajta szellemi és hatalmi monopólium elleni fellé
pést, és mondhatni, hogy mindig is radikális értelmiséghez álltak kö
zel. A Rajk közéleti szerepének változása a kollégium három alappil
lére (közösség, szakmai munka, társadalmi érzékenység) közül az 
utóbbi értelmezéseinek változásán keresztül figyelhető meg leginkább. 
A társadalmi érzékenység eleinte csupán a társadalmi mobilitás előse
gítését jelentette, majd a pillér neve társadalmi-politikai aktivitásra 
változott, és a nyolcvanas évek eleje táján ellenzékiségbe csapott át. 
1986-ban történt például, hogy a Korszak című saját kiadású lap -  
mely engedélyezve sem volt - ,  egy októberi Szabados-Dresch kon
cert kapcsán írt cikk miatt felsőbb utasításra két évig szünetelt. Ez idő 
tájt esett meg az is, hogy az egyik kollégista a kollégium folyosóján 
közszemlére tette a BM által küldött, “beszervezési” találkozóra in
vitáló, titkosnak minősített levelet.

A Fidesz megalakulása után, és még a rendszerváltás előtt a poli
tikai szó eltűnik a már említett pillérből, a Rajk feladja az intézményi 
szintű politizálást. A társadalmi érzékenység azonban megmarad, és 
véleményalkotássá szelídül.

A kollégium másik alapja a szakmaiság. A kurzusokon az egyete
men jól-rosszul tanított módszertani alapokat, a hivatalos képzésen 
túlmutató, vagy az ott tanult dolgokat más felfogásban is tárgyaló 
elméleteket ismerhetnek meg a kollégisták. De természetesen vannak 
előadások, konferenciák, a minden évben megrendezett szakmai ver
seny, vagy a kiemelkedő dolgozatokat egybegyüjtő kollégiumi Working 
Papers. A szakmai munka eredményességét mutatja, hogy a rajkosok 
mindig is jól szerepeltek a TDK-konferenciákon. De ide tartozik az is,

hogy a volt szakkollégisták (voszkosok) közül igen sokat megtalálha
tunk a gazdasági, politikai elitben, így akár voszkos maffiáról is be
szélhetnénk, bár ezt sokan durva kifejezésnek tartják. Mindenestre 
létezik egy kapcsolatháló, de általános vélemény hogy nem elég raj
kosnak lenni a boldoguláshoz -  igaz, a Nem elég, hogy voszkos vagy, 
itt dolgozni is kell! felirat még egy bank, nagyvállalat vagy miniszté
rium bejárata fölött sem tűnt fel.

Sok szó esik a kollégium válságáról, és sokak szerint ez az állandó 
válságtudat tulajdonképpen a közösségi pillér szerves része. Persze 
válságban csak az lehet, ami működik, ezért itt meg kell említeni a 
válság képződésének fórum ait, a közösségi autonóm iát, az 
önkormányzatiságot, azokat az értékeket, melyeket a később létre
jött szakkollégiumok is mintának tekintettek.

A ki sokat m arxol...
Mint például a Társadalomelméleti Kollégium, melyet 1981 -ben 

fiatal egyetemi oktatók illetve szintén fiatal hallgatók alapítottak, akik 
közül sokan kötődtek a Rajkhoz, de ez nem azt jelenti, hogy a TEK- 
et teljes mértékben dezertőr rajkosok szervezték volna meg. A hetve
nes évek közepén indultak az ún. Tőke-táborok, ahol a résztvevők az 
egyetemitől eltérő magyarázatot igyekeztek adni Marxra, és vissza az 
alapokhoz felkiáltással forgatták a Tőkét. Ezek a rendszeressé váló 
táborok jelentették végül is a TEK közvetlen gyökerét. Az alapítással 
különösebb problémák nem voltak, igaz akkoriban nemigen szerették 
az alternatívákat, és mivel akkor már a Rajk képében létezett a “szak- 
kollégium”, ez jelentett némi gondot. A kollégium azonban az egyete
mi pártbizottság ideológiai támogatása mellett létrejött, és az évtized 
közepén már 100-120 fővel működött.

Azóta persze sok minden megváltozott, az erőteljes, sokszor már 
szinte a Biblia olvasására emlékeztető marxizálás a nyolcvanas évek 
vége felé háttérbe szorult, és átalakult más, szintén baloldali kritikai 
hozzáállásra. Nem véletlenül fogalmazódott meg ebben az időben az 
“aki sokat marxol, az keveset fog” mondás.

Aztán a rendszerváltás környékén a társadalmi változások, a bal- 
oldaliság és a kollégium múltja (habár a TEK soha nem vállalt oly 
mértékű közéleti szerepet, mint például a Rajk) miatt megkérdőjele
ződött a kollégium jövője. Ezekben az években szinte teljesen újjá 
kellett szervezni a TEK-et -  még a megszűnés is fenyegetett-, a régi 
hagyományokat át kellett értékelni. Ez a szakmai munka három alap
pillérét is érintette, így a történetiség, totalitás, kritika trióból 1993-ra 
kollégiumi szinten csupán a kritikaiság maradt meg, mint általánosan 
felvállalt érték. Ez utóbbi jelenleg a kollégiumi körökön folytatott 
tevékenységekre vonatkozik, és leginkább az egyetemi tanulmányo
kon túlmenő kritikai szemléletet jelenti. Eltűnt az egyirányú marxi 
beállítottság, de a marxi elmélet megismerését ma is fontosnak tartják. 
A változások persze a tagság összetételén is meglátszanak. Éppen 
ezért, a kollégium nevébe foglalt társadalomelmélet -  filozófia, politi
kai filozófia, politikai gazdaságtan, szociológia -  művelése a kollégis
ták zöme számára inkább csak hobbiként funkcionál. Célként talán az 
fogalmazható meg, hogy az egyetemen megszerzett és a szakkollégi
umban elmélyített szakmai felkészültséget kiegészítsék szélesebb körű 
olvasottsággal, műveltséggel, kritikai gondolkodásra képes értelmisé
gi érzékenységgel.

A hobbi jelzőt persze nem kell teljesen a hagyományos értelemben 
venni, hiszen az elmúlt években több úgynevezett képzési programot 
indított be a Kollégium, amelyek egymásra épülő köröket, tehát több 
éves munkát feltételeznek. A politikai gazdaságtan képzésen belül a

történetiség és a totalitás szemlélete is vissza-visszatér, mondván, hogy 
a különböző korszakokban jellemző politikai filozófiai nézeteket csak 
az adott kor gazdaságának ismeretében lehet elemezni, és viszont.

A többi kollégiumban szokásos felvételi rendszer (kérdőív, szó
beli), a potenciális kollégisták aktivizálására szervezett elsős körök és 
a téli tábor mellett kiegészítő elem a minden tavasszal megrendezett 
bevonótábor, és tekes sajátosság az is, hogy az ötfős felvételi bizott
ság csupán koordinálja a bekerülési folyamatot, javaslatot tesz a leen
dő kollégisták személyére, de a végső döntés a kollégiumi gyűlés kezé
ben van. Ezért a rendszer talán valamivel demokratikusabbnak mondha
tó a Rajkónál, bár természetesen ennek is megvannak a gyenge pontjai.

Tekes gyerekek
A TEK talán nem annyira zárt intézmény, mint a Rajk. Itt csak pár 

éve vezették be a kötelező TDK-írást, és nincs olyan szállóige sem, 
mint a sokat idézett Chikán-axióma, miszerint “Kollégiumon [értsd: 
Rajk] kívüli dolog márpedig nem létezik”. És szerepet játszhat az is, 
hogy míg a Rajk külön 
épületben, addig a TEK a 
Ráday kollégium ötödik 
emeletén található.

A volt tekéesek több
nyire nem futottak be ak
kora ívű pályát, mint a 
Rajkban a voszkosok. Itt 
nem beszélhetünk öreg- 
tekes maffiáról, a végzet
tek többsége nem nagyon 
jár vissza, de pozitív kez
deményezésként említen
dő az 1995-ben megala
kult Öreg Tekesek Baráti 
Köre Egyesület. A kollé
giumhoz való hűtlenség 
oka lehet, hogy a balról 
kritizálás a rendszerváltás 
után mintegy érvényét 
vesztette, és így nagy ré
szük már nem is nagyon 
vállalja nyíltan azt, amit 
egy-két évtizede vallott.

A szakkollégiumok 
között van egy egészséges rivalizálás, hiszen mindenki magához akar
ja  vonzani az elsősöket. Az utóbbi tíz évben a tekesek is a kollégiu
mok közti megmérettetés egyik fő eszközének tekintik az egyetemi 
TDK-t. Természetesen van együttműködés is, közös előadások szer
vezése vagy a nyaranta megrendezett szakkollégiumi találkozók, me
lyek alapján úgy tűnik, hogy újjáalakulóban és erősödőben van a szak
kollégiumi mozgalom az országban.

így válság ide, vagy oda, ma egyik kollégium estében sem kell attól 
tartani, amivel tíz éve dr. Tóth Lajos, a Rajkban egészségügyi szemlét 
végző tisztiorvos zárta jegyzőkönyvét, amelybe több elmarasztaló 
pont után odabiggyesztette, hogy “az egészet fel kellene újítani, de 
állítólag május végén megszűnik a kollégium, s az egész épületet a 
Nyelvi Intézet veszi át.”

Vörös András Csaba
(Köszönet Medgyesi Mártonnak és Szajp Szabolcsnak 

a cikk elkészítéséhez nyújtott segítségükért.)

Chikán A ttila  
egy arch ív fe lvé te len

A legfiatalabb
A z E gyetem i Tanács m árcius 8-án egyhangú  szavazássa l vég
legesíte tte  a H eller  F arkas S zakkollég ium ot, az E gyetem  leg
fia ta la b b , p én zü g yes  orien tá ltságú  sza kko llég iu m át

Kultúrák metszetében
Im m ár hagyom ány, hogy az E V K Szakkollég ium  a B udapesti 
K özgazdaságtudom ányi E gyetem en minden évben m egren
dez egy néhány napos, kü lső  szakm ai közönség szám ára  is 
nyito tt konferenciát.Ha valaki megkérdezi, mi az a 

Heller Farkas Szakkollégium, álta
lában úgy szoktuk kezdeni, hogy 
ez egy olyan emberekből álló tár
saság, akiket az átlagosnál jobban 
érdekelnek a pénzügyek, és akik a 
szorosan vett egyetemi tananyag 
mellett másra is kíváncsiak. Kur
zusokat és előadásokat szervezünk, 
közös programokon veszünk részt, 
és megpróbálunk közösen többre 
jutni, mint ahogyan az egyedül 
menne. A közösségi élet “helyi” 
központja a főépületben található 
irodánk, az F22-es szoba.

Az alapításának gondolata leg
először 1995 nyarán merült fel egy 
kisebb baráti társaság tagjaiban. 
Legtöbbünk már szerzett tapasz* 
tálatokat egy vagy több egyetemi 
szervezetben, és ezekben, bár a 
közösségi élet területén rengete
get tanultunk, úgy éreztük, szak
mailag nem tudunk eleget fejlődni, 
illetve nem tudunk a minket ér
deklő témákban elmélyedni. Azt 
gondoltunk, hogy ehhez egy szak- 
kollégium nyújthatna megfelelő

keretet -  ahol az élénk közösségi 
élet mellett szakmai téren is ta
nulhatunk, munkálkodhatunk.

A tervezgetések, a jövőkép ki
alakítása, a hajnalig tartó megbe
szélések után végre 1996 tavaszán 
megírtuk, megvitattuk és elfogad
tuk a szakkollégium SZMSZ-ét és 
Szakmai Szabályzatát, kialakítot
tuk szervezeti felépítését, megter
veztük a következő tanév kurzu
sait, és elkezdtük kifelé kommu
nikálni a szakkollégium megalapí
tásának tervét. Igyekeztünk egye
temünk oktatóival minél többet be
szélgetni, meghallgatni a tanácsai
kat. Ennek eredményeképpen 
1996 novemberében az Egyetemi 
Tanács elé terjesztettük a Heller 
Farkas Szakkollégium alapításá
nak kérelmét, amelyet az el is fo
gadott -  azzal a feltétellel, hogy 
két év múlva újra szavaz a végle
gesítésről.

Az Egyetemi Tanács 1999. 
március 8-án egyhangú szavazás
sal véglegesítette a Heller Farkas 
Szakkollégiumot.

A jövőben a már megkezdett 
úton szeretnénk továbbhaladni. 
Szeretnénk kurzuskínálatunkat 
tovább bővíteni, színesíteni és a 
konferenciák szervezését hagyo
mánnyá tenni. Fontosnak tartjuk 
továbbá az Egyetemmel és a többi 
szakkollégiummal kialakított jó 
kapcsolatunk megőrzését, illetve 
kapcsolatrendszerünk folyamatos 
bővítését.

Reméljük ebben az évben is a 
korábbiakhoz hasonló sikeres fel
vételit tartunk majd, és így néhány 
éven belül elérjük a kitűzött 45 fös 
állandó létszámot. Szeretnénk, ha 
ez a közösség megmaradna egy
fajta szoros baráti társaságként is.

Szeretettel várunk kurzusaink
ra és rendezvényeinkre mindenkit, 
aki a pénzügyek vagy szakkollé
giumunk iránt érdeklődik. Az elsö- 
és másodéveseket várjuk felvéte
lire, melyet május elején, a bevo
nótábor után tartunk. Amennyi
ben szeretnél ennek a közösség
nek tagja lenni, a látókörödet ki
bővíteni, új barátokat szerezni és 
érdekes témákkal foglalkozni, ke
resd a felvételi kérdőívünket ápri
lis közepétől az Egyetemen, és 
nézz be az F22-be.

Dobó Agnes Pál József 
elnök alapító elnök,

jelenleg senior

A téma minden évben más. A 
meghívott előadók pedig az adott 
gazdasági terület legsikeresebb, 
legelismertebb szakértői. Ez év 
áprilisában a Vezetés-szervezés 
szakcsoport rendez konferenciát 
“Kultúrák metszetében, avagy a 
cross-cultural management kihí
vásai” címmel. A konferencia fő 
célkitűzése a vállalatoknál a 
globalizáció során fellépő kultu
rális különbségek problémájának 
és ezek kezelésének a megismer
tetése az érdeklődőkkel

.Az EVK Szakkollégium a Bu
dapesti Közgazdaságtudományi 
Egyetem egyik diákszervezete, 
amely céljának tekinti, hogy az 
egyetemi elméleti oktatást kiegé
szítve betekintést nyújtson a gya
korlati életbe, kurzusok, konfe
renciák és egyéb rendezvények 
segítségével. A konferenciák szer
vezése immár hagyományos tevé
kenységgé vált számunkra, hiszen 
idén hatodik alkalommal hívjuk

össze a gazdasági élet szereplőit a 
hallgatókkal való találkozásra.

A rendezvényre április 13. és 
15. között kerül sor a BKE III. 
előadójában. A két és fél nap fo
lyamán 18 előadáson vehetnek 
részt az érdeklődők, amelyeket 
olyan ismert cégek szakemberei 
ta rtanak , m int a P roc te r & 
Gamble, Matáv, Concordia, Audi, 
McDonald’s, Siemens. Ezen felül 
olyan ismert szakemberek is meg
osztják tapasztalataikat a hallga
tósággal, mint Dr. Nemes Ferenc, 
Dr. Bakacsi Gyula, Dr. Branyicz- 
ky Imre, és Dr. Molnár György. 
Az előadásokban szó lesz a nem
zetközi karrierről, multinacioná
lis cégek kultúráiról, protokollról, 
különböző nemzetiségű vállalatok 
vezetési tapasztalatairól. Az el
méleti információk után a progra
mot kulturális játék színesíti.

A konferencia április 13-án, 
délután kezdődik félnapos előadás 
sorozattal, a következő két napon

egész napos program várja az ér
deklődőket. Április 15-én pedig, 
mint már említettük állófogadás
sal zárul a rendezvény, amelyre 
az előadók mellett a támogató cé
geket is meghívjuk, kiváló alkal
mat teremtve így arra, hogy a 
résztvevők személyesen is elbe
szélgethessenek velük.

A konferenciát m indazok 
számára ajánljuk, akik foglalkoz
nak az ebben a témában felmerü
lő kérdésekkel, később ilyen te
rületen kívánnak elhelyezkedni, 
vagy csupán érdeklődést mutat
nak a probléma iránt.

Végül a legfontosabb informá
ciók:

A konferenciaidőpontja: 
1999. április 13-15. 
Helyszíne:
Budapesti
Közgazdaságtudományi 
Egyetem III. előadója. 
Részvételi díj 
egyetemistáknak: 1500 Ft. 
Jegyárusítás: április 6. és 12. 
között a Közgázon.

További info: 
http://evk.bke.hu 
és info@evk.bke.hu 
Godó Viktória 
— tel.:217-3033/7482, 7401

http://evk.bke.hu
mailto:info@evk.bke.hu
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Értse meg, mama, nem lehet. Képtelenség. Még nincs abban az 
állapotban. Beszélni se tud. A vécére nem tud egyedül kimenni. Nem 
tud ebédet melegíteni. Ha leesik a székről, nem tud felállni. Nem lehet. 
Nincs, aki törődjön magával. Nem hozhatjuk haza.

Majd, ha egy kicsit megerősödött. Ha már el tudja látni magát. Ha 
már tud járni. Beszélni. Tessék türelemmel lenni, addig nagyon jól 
törődnek magával itt a kórházban. Ellátják, etetik, tisztába teszik, kap 
gyógyszert, mi kell még? Nem, még nem jöhet haza. Nem, mama.

Nincs otthon senki egész nap. Ott ülne egyedül, sokkal rosszabb 
lenne, mint itt. Hiszen nem tud járni. A vécére sem tud kimenni. 
Elindulna, elesne. Pelenka? De nincs, aki cserélje. Ott ülne egész nap 
a pisis, szaros pelenkában, estig. A vécére sem tud kimenni.

Nem, nem tudjuk hazavinni. Egy ebédet nem tud megmelegíteni. 
Mit enne egész nap? Nem tud kimenni a konyhába, nem tudja meg
gyújtani a gázt, ott ülne étlen-szomjan estig. De még egy pohár vízért 
sem tud kimenni. Mit csinálna, mama? Éhezne, szomjazna. Nincs, aki 
enni adjon magának.

Jobb itt a kórházban, mama. Itt törődnek magával. Ellátják. Ete
tik, tisztába teszik. Nem tudna otthon boldogulni. Nincs otthon senki 
egész nap. Elindulna, elesne, egész nap fekhetne a földön, nincs, aki 
segítsen. A telefont nem tudja felvenni. Eltörné a lábát, ülhetne egész 
nap a földön, még felkelni sem tudna egyedül. Nem tudjuk hazavinni.

Nincs otthon senki egész nap. Én nyolcra járok dolgozni, Juli 
gyakran délutános, a gyerekek az iskolában. Persze, holnap bejön Juli. 
De értse meg, nem jöhet haza hozzánk. Mi nem tudnánk ápolni, mama. 
Juli hullafáradt, én estig dolgozom, a gyerekek sosincsenek otthon. 
Nem lenne, aki törődjön magával. Senki se szólna magához. Csak jobb 
itt a kórházban.

Ha haza is vinnénk, mi lenne? Egyedül lenne egész nap. Elindulna 
a konyhába, a vécére, de járni se tud. Elesne, mama. Eltörné a lábát, 
jöhetne vissza pár nap múlva a kórházba. Mi értelme? Maradjon itt, 
amíg felerősödik. Amikor el tudja látni magát. Ha már tud egyedül 
járni. Akkor hazavisszük. Ha már gondoskodni tud magáról.

Nem költözhet haza, mama. Még nincs abban az állapotban. Be
szélni se tud. És otthon nincs senki, nem lenne, aki magát ápolja. 
Egyedül lenne egész nap. Reggeltől estig. Mit enne, mit inna? Ki 
cserélné ki a pelenkát? Maradjon itt, a kórházban. Jobb itt magának. 
Otthon nem tudnánk a mamával törődni. Nem vihetjük haza. Nekünk 
dolgunk van.

Jelige: Biciklis

Vallomás

követelő pályát szeretnék. De ilyen tehetségtelenséggel! (Mert ezek 
után látni lehet, hogy nem vagyok tehetséges). Nincs miért élnem! 
Nincs miért! El tudod képzelni, hogy milyen, ha erre 20 éves korában 
döbben rá az ember? Ha azok az illúziók, amikkel addig tápláltak, 
összeomlanak? Ha a kicsinyes céloknál egyebet nem lát maga előtt az 
ember? Mert nincsenek nagy célok. Hiszen azzal, hogy én felnevelek 
négy gyereket, ledolgozom a napi nyolc órát, nem török nagy cél 
irányába. Az ember csak a saját bőrét félti, a saját pocakját akarja 
növelni a csábító jóléttel, amit ez a szép új világ (nem a tévéműsor!) 
ígér.

A lány egyre kevésbé tudott megbirkózni az üvöltő széllel. Én arra 
gondoltam, hogy most valami nagyon meggyőzőt, nagyon emberit 
kéne mondani, lenyűgözőt és lelkesítőt, hiszen miért harcoltak, küz
döttek évezredek folyamán annyit az emberek? Miért az a rengeteg 
könny, rengeteg hit, ha egyszer így el tudja vetni egy ifjú ember?

Nem szóltam semmit.
A decemberi szél újabb rohama az egyetem falához szorította a 

lányt. Behunytam a szemem egy pillanatra, és amikor kinyitottam, 
már nyoma veszett. De a falon a mai napig furcsa és szabálytalan a 
folt. A kabátja nyoma? Még az is lehet.

Jelige: J ó ffe f

MINT RÉGEN
A dunaparton a decemberi szél mintha egyenesen a Gellérthegy 

gyomrából süvített volna elő. Elsöpört minden kései falevelet az útjá- 
ból, s ha valamilyen nehezebb tárgyra akadt, azt körülölelte, igyeke
zett a földre tepemi. Ilyen időben mindenki sietett haza, kevesen 
voltak a szabadban. A lány is igyekezett. Hová? Haza. S mi lesz 
otthon? A megszokott dolgok. Mi volt az egyetemen? Semmi külö
nös. Csak a megszokott. Minden a megszokott? Hát persze, az a jó. 
Ha minden ugyanaz, akkor nem történnek a megtörténteknél rosszabb 
dolgok. A megtörténtek olyan jók voltak? A megtörténtek? A megtör
téntek... Azok jók. Hiszen mi is lett volna rossz?

Megszülettem, éltem 20 évet, tanultam, elég sokat, itt is, ott is 
eredményeket értem el...

-  Milyen eredményeket? írsz, szavalsz, rajzolsz?
-  Szavalok. Azt mondják, jó  hozzá a hangom, egy kis átélés kell 

csak hozzá, és megy. Rajzolok is. Nagyon szeretek rajzolni. Nincs 
jobb, mint mikor elolvasok egy verset, s az annyira hatással van rám, 
hogy bőgök, aztán leülök, elkezdek rajzolni. A fehér papíron látom 
magam előtt megelevenedni a sorokat. Néha sikerül még valami egyéni 
érzést is kifejeznem. S ez annyira hatással van rám, hogy megint 
bőgök. Azt, hogy másra nincs semmiféle hatással, én megértem. Saj
nos, nem vagyok tehetség. írni úgy tudok, hogy ha megadnak egy 
témát, azt szépen kidolgozom. Mindenki meg van vele elégedve, én is, 
de ezzel vége. Ha valamit szeretnék leírni az érzéseimből, az a papíron 
hamissá válik, s széttépem, amit írtam.

-  Azt hiszem, értem... De hát nem is lehet mindenki tehetség. Ha 
valaki olvasott, művelt és szép, boldog, harmonikus életet tud felépí
teni magának, az felér egy zseni rapszodikus életével.

-  Ez mind nagyon szép, csak az a baj, hogy én nem vagyok művelt. 
Annyit tudok, hogy az átlagban szépen megvagyok, de aztán semmi. 
És hogyan tudnék magamnak ilyen életet felépíteni? Hiszen én nem 
vagyok az a higgadt, nyugodt, csendes örömöket kereső egyéniség. 
Mi több! Egyéniség sem vagyok.

-  Én úgy látom, hogy te lebecsülöd magad.
-  Azért tudom az értékemet. Az értékemet. Olyan átlagos vagyok 

-valamivel jobb, valamivel kevesebb, rosszabb is az átlagnál. De azért 
ez csak az alaptulajdonságom. Ha azt mondanám, hogy senkinek sem 
tűnök fel, érzelgős lennék, meg szerencsétlen, boldogtalan lánynak 
vélhetnének. Pedig nem így van. Sok ember törődik velem. Elsősorban 
édesanyám. Róla beszélnem kell. Ő az, aki életemet adta. Ő is bennem 
él, értem él. Sajnos ezt már sokan leírták, s ezért frázisnak hat. Pedig 
az, amit én érzek iránta, a legőszintébb, legforróbb, de sokszor ke
gyetlen szeretet. S ahogy ő szeret engem! Én vagyok számára az élet. 
S mert ezt én tudom, szégyellem magam, hogy annyiszor megkeserí
tem az életét. Az a baj, hogy mindig csak utólag bánom meg, mikor ő 
már olyan ideges, hogy a legrosszabbtól félek...

De másként is felfigyelnek rám. Fiúszemmel. Mivel külsőmben 
sok az átlagvonás, nem túl nagy számmal. Barátnőim is szeretnek a 
maguk módján. Én úgy érzem, gyakran bántanak, de ennek az a bizo
nyos túlérzékenységem az oka. Nagy hibám még, hogy nem vagyok 
elég őszinte bár ez inkább csak a múltra vonatkozik remélem, ma már 
nem így van.

Ezek voltak a magam által észlelt tulajdonságaim. Ha végiggondo
lom, rájövök, hogy nem tudok mit kezdeni magammal! Mert, hogy én 
irodakukac legyek, azt nem! Valami érdekes, izgalmas, és főleg alkotót

Öregszem.
A bánat már nem röpteti 
dalokba lelkem.

Változom.
Úgy lovagiok lelkemen, 
mint hű állaton.

Keresek.
Öltök-fíízök szavakat, 
hogy tetsszem.

Nem Istennek.
Minden vágyam szelencéje 
az ember.

Hallgatok.
Az emberek beszélnek, 
elég ez.

Verselek,
hogy könnyítsem szívem, 
mint régen.

Ébredek.
Felveszem zsákom. 
Indulok.

FEHÉR ALAPON 
FEHÉR NÉGYZET
Hunyd be a szemed 
Mert nem vált be 
S neked kell 
Fehér alapon 
Ez legyen 
Hidd el, elég 
Ne legyen előtted 
Menj, merre az út 
Keresztezi utad majd 
De ha nem húzod meg 
S ha mögötted van már az 
Mert nem érdekel sem halál 
S ha már elvesztetted 
Akkor majd meglátod

és figyelj, 
a képlet, 

megfejtened: 
fehér négyzet, 

a te kereszted, 
súlyos néked, 

végcél, 
visz téged.

a végzet, 
a vészféket, 

összes véglet,
, sem élet, 

ép elmédet, 
a különbséget.

Jelige: Myza

Seb
Szívemen seb van: szúrás, 
mély-mély és szomorú láz.

Óvnám, begöngyölgetném 
bársony rímekbe enyhén.

De nem, nem elegendő 
a rímes, puha kendő.

Sebem, a fájó, balga, 
jaj, átvilágít rajta.

Színházi est
A színpad fénylik, a színház meleg, 
egymás mellett itt ülök veled.

Játékosan cikáznak a szavak, 
és én félve simítom meg a hajad.

Ott fönn a hang ál-érzésben remeg, 
s én bízva nézem ragyogó szemed.

Szívek vélt harcra kélnek színpadon, 
s én szíved dobbanását hallgatom.

Színművész ajak csókot csókra szed, 
de én érzem kezemben kezed.

Jelige: Koleszlakó
Kedves Koleszlakó! Ha közben a darabra és az előadásra is tudsz 
figyelni, szívesen vennénk valamelyik következő számunkban színikriti
kádat. Verssel is jelentkezz. (A szerk.)

Pozíció kérdése
Tulajdonos-üzletvezető vöröslő arccal rángat egy jéger alsót.
-N ézze  meg, hogy ezt nem lehet elszakítani. Nincs ember, aki ezt 

elszakítsa. Jöjjön ide, Szilárd -  int az ajtóban álló biztonsági őrnek. -  
Szakítsa el, ha tudja.

Az őr hanyag mozdulattal hátrább tolja önvédelmi fegyverét, meg
markolja a jégeralsót, de mielőtt rántana rajta, fürkésző tekintetet vet 
a tulajdonosra, és súgva kérdi:

-  Főnök úr, most eladni akarunk vagy venni?

Jelige: É lénél maradandóbb
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Tanulni? Tanulni? Tanulni?
Még a Magyar Közgazdaságtudományi Egyetem Ipari Karára járt 

együtt az ötvenes években a két hajdani jóbarát: az örökös évfolyam
utolsó Z és a Rákosi Mátyás tanulmányi versenyek díjaival koszorú
zott B.

Az ötvenhatos forradalom vihara elszakította őket egymástól és 
csak a kilencvenes évek rendszerváltása hozta őket ismét össze -  a 
Ferihegyi repülőtér betonján. B már megjárt néhány munkaközvetítőt 
és most éppen a piros futószőnyeget terítette le az érkező hírességek 
lába elé a betonra. Z magánrepülőgépét két vadászrepülő kísérte biz
tos, ami biztos alapon, és egy katonai szállítógép hozta a poggyászt.

-  Hogy csináltad ezt, kérdezte a sokszoros győztes B, és a piros 
szőnyegen (akárcsak a vizsgákon) bukdácsoló Z így válaszolt:

-  Igyekeztem hasznosítani az életben amit a Közgázon tanultam. 
Amit százért vettem, eladtam kétszázért és ebből a 10 %-ból jól 
megéltem.

Jelige: í/szivacs = H 20

Bognár Károly

Te már jártál ott
Te már jártál ott,
Hol csontig mar a szél,
S nem kérdezik, ki vagy.
Ahol mindenki egyforma.
A Megaláztatások Mezején.
Az Én riadtan keresi önmagát. 
(Félszemü halott!)
Te már jártál ott!
Aki él, porban csúszik ottan,
Mást nem tehet!
Erre ítélték józan emberek.
A Lélek kérdőn tükörbe néz,
Fáradt szemében könny ragyog:
Miért nem ott vagyon, ahol a csillagok?

Emlékszem, szobámban álltái,
De mégsem voltál ott.
Meleg volt, Te dideregtél,
Mint aki átfagyott.
Néztél, de nem láttál engem,
Szemed hegyeket kutatott.
Te már jártál ott!

Újra látlak.
Terveket szősz, várod a Tavaszt.
Arcod vidám, kipirult,
Megérezted azt,
Mit kimondani nem lehet.
Irigyeltelek.

Tudod úgy van az, hogy az ember 
Először egy csúcsra ér.
Megáll, körülnéz, azt kívánja:
Bárcsak ez lenne a Vég!
De a felhők fölött bizonytalanná válik. 
Nem is ő, hanem a másik!
Megbotlott, s téged taszított le.

Mikor újra láttad,
Csontjaid nem forrtak még össze, 
Lelkeden a heg 
Gennyedve várt vigaszt.
Hozzáléptél, nyújtottad kezed ...
Ő nem fogadta azt!

Most itt ülünk, vidám zene szól, 
Éppen vörösbort iszol,
Oldaladon új tavaszod.
Valahogy Ő kerül szóba:
Gyermeket vár.
Arcodon megfagy mosolyod.
Nem nézünk rád, mindnyájan tudjuk:

Te már jártál ott!

Neked
Ha annyi pénzem lenne csak 
Mibe kerül egy sárga csat 
Már akkor is boldog lennék

Rád költeném kis vagyonom 
Legyen majd tőlem egykoron 
Egy rikító sárga emlék.

A jegyellenőr magányossága
Emlékeznek még a filmre? A hosszútávfútó magányossága. Vagy a 

hasoncímü regényre, amelyből a film készült? Ott kell lennie valame
lyik könyvespolcon.

Nekem ugyanis ez jutott eszembe, amikor a kettes villamoson rót
tam -  nem mondhatom ugye, hogy a köröket, senki sem hinné el nekem, 
hogy egyszer is ültem rajta -  mondom tehát úgy inkább, hogy minden
napi utamat a Közgázra, mint húszegynéhány éve majd minden nap.

Februárban meghirdetett pályázatunkra 
érkezett még a lapunk 2. oldalán olvas
ható A FIDÉV jelentés (Jelige: Henry) és 
a Nagytehetségű emberek laza kultúrája 
című riport, Vörös András Csaba írása a 
3. oldalon. Továbbra is várjuk írásaito
kat (faxon, e-mail-en, személyesen vagy 
a postázóban); a pályázati anyagok le
adásának végső határideje: április 15. 
Eredményhirdetés májusi számunkban.

És akkor jött az ellenőr. Egy szál magában, karcsú, törékeny 
asszony, nem csapatostul szállták meg a stukát, mint az manapság 
szokás. Fáradt mozdulattal karszalagot húzott, a jegyeket kérem 
ellenőrzésre, vajon tanítják nekik, hogy ezt kell mondani, vagy már 
igy születnek ők, a jegyellenőrök, hogy ezt is tudják, ez jutott akkor 
az eszembe.

És vajon hogyan lett ellenőr, mindig is az akart lenni, vagy talán a 
talál tárgyak osztályán kereste elvesztett állását és mert azt nem 
találta, elvitte ezt az állást, mint egy mások által elkövetett balhét -  
ezen is gondolkoztam egy kicsinyég.

De közben lassan fogy a távolság, az ellenőr már mellettem áll, 
„bérlet” mondom mint Ilf és Petrov a Tizenkét székben, amióta elol
vastam, mindig ezt mondom, pedig nekem van bérletem és ekkor a 
mellettem álló férfi zsebéből jegyet húz elő, lyukaszt, olyan pofátlan, 
hogy szeretném pofánvágni, de pont ezeket nem lehet, a pofátlano
kat, szeméből diadal ragyog, készül a jegyet felmutatni, mer-e vajon 
szólni a magányos ellenőr, hisz látta ő is, többen is ezt figyeljük, 
emberi játszma, nem lehet sokat nyerni vagy veszíteni, de mégis van 
tét; jó és rossz között ritkán húzódik ilyen élesen a határ.

Mialatt mindez átfut az agyamon, a dráma már eldőlt, gyorsabban 
még, mint ahogy kezdődött. Az ellenőr rá sem néz a férfira, ellép 
mellette, mint egy csodacsatár a bamba hátvéd mellett, a férfi meg áll, 
kezében a jeggyel, megsemmisülten, hiába csináltam tegnap ötven 
rongyot a tőzsdén, most kidobtam 90 forintot, ezt mondja az arca és 
azt, hogy ez most iszonyúan fáj.

***

Az ellenőr aztán leszállt, nekem még volt három megállóm a Fő
vám térig és eszembe jutott egy hasonló történet, Harsányi Zsolt írta 
le, csak az nem néma jelent volt, mint ez itt (talán, ha fordítva esik, 
belőlem lett volna Harsányi Zsolt, belőle pedig a Xxxxxxxy Tanszék 
oktatója?) hanem szöveges, íme:

Öntelt utas a kupéban derék magyar kalauz a folyosón; jegyvizs
gálat. Utas: szabadjegy. Kalauz: Szabadna kérem felmutatni? Ez is
métlődik néhányszor, utas egyre ingerültebb, kalauz végzi a dolgát, 
utas végül is keresni kezdi a jegyet, de nem találja. Még ingerültebb 
lesz, még, még -  végül megtalálja, megmutatja és csattanóként (azt 
hiszi, hogy ez a csattanó) hozzábiggyeszti: látja, maga marha. Mire a 
kalauz szalutál és így válaszol: A MÁV, kérem, nem alkalmaz marhá
kat. Legfeljebb szállít.

Jelige.-Sárga villamoson

Erdély
A magnóból Beatles szól, majd a Boncidai menyecskék. Ma már 

harmadszor. Mellettem pókereznek, mögöttem valami új kártyajáté
kot játszanak. Ma van az első nap, hogy ülnek mellettem, és az ülést 
sem tudom hátrahajtani, mert mögöttem is. A busz ráz, könyvem 
nincs, meleg van. De legalább nem esik. Az elmúlt akárhány napban 
mindenféle történt. Legélénkebben a széki házigazdasszony vacsorái 
és kedves-erőszakos kínálása él még bennem. Főleg a káposzta. Meg 
a lecsó. Meg a csörögefánk. Utána csak kekszet és széntablettát et
tem. Aztán ott volt a református istentisztelet a gyönyörű népviselet
tel és a rengeteg vakuzó, videózó turistával. De a történet a hatszáz 
megölt és a száz megmaradt bűnbánó székiről megható. És a pap 
beszéde is. A táncház viszont borzasztó volt, Lagzi Lajcsi-szerü.

Most éppen süt a nap. A függöny lehúzva, de az ablak csukva van, 
mert Géza bácsi szólt, hogy a huzat letépi a sötétítőt. A sátor meg ott

penészedik lent, mert vizesen raktuk el. Mert akkor reggel esett. Mint 
általában az út folyamán. Viszont milyen jót vacsoráztunk előtte. „A” 
fűszerrel Ízesített padlizsánkrémet. És énekeltünk is. Nem szépen, de 
vidáman. És vártuk éjszaka a macit, hogy majd jól idebrummog. Meg 
a baglyot, ami huhog háromszor. De egyik sem jött. És a lányok sem 
szóltak, hogy melegítsük be a sátrukat.

A pókerezők közben beszélgetnek és folyton nevetnek. Én is mon
dok néhány poént.' Végigröhögtük az elmúlt napokat. Mindig volt 
valami. Vagy valaki. Az első egy-két napban például a tappancsos' 
WC volt a fő téma, illetve annak használata és milyensége.

Vagy ott volt a szucsevai húsos puding, ami eredetileg makaróni
nak készült. Kissé ragacsos volt, de azért megettük a legnagyobb 
részét. És közben hülyére nevettük magunkat. Láttunk kolostorokat 
is gyönyörű külső-belső falfestéssel. És múzeumokat és fatemplomo
kat, szintén szép festéssel, viszont csúnya szőttesekkel. Láttunk fal
vakat, lópatkolást, mosást, szövést. Láttunk népviseletet és csupa 
kézzel festett bútorral berendezett tisztaszobát. Láttunk néhány re
formátus istentiszteletet. Láttunk mindenféle szobrokat olyan nagy 
román hősökről, mint például Francoa de Rakoczy II. vagy Ianco de 
Honadoa. Nem láttuk viszont Sztánát, mert nem találtuk meg, a Boncza 
kastélyt mert zárva volt és egyelőre Nagyváradot, mert esett az eső. 
Amikor ezt a tanárok szemére vetettem, azt mondják, menjek Ibusz 
útra. Azért ez sokkal jobb. A társaság, a hangulat.

Első nap a román vámos megkérdezte a sofőrt, hova viszi azt a 
kétszer öt liter bort. Mondta, hogy megsétáltatja egy kicsit. Mire a 
vámos „ezt már nem” felkiáltással elragadott egyet. Viszont törököt 
sehol sem látunk. Pedig megígértem a többieknek, hogy a határon több 
órát fogunk várni miattuk. Azóta ez is poéntéma. Mint minden más. 
Az, hogy mennyire nem megy az éneklés, hogy milyen csúnya a 
késem nyele, hogy miért hívta „vicces temetőnek” a pap bácsi azt, 
ahol rá volt festve a sírkövekre, miért halt meg a tulajdonos, hogy a - 
ma már csak múzeumként funkcionáló - börtönből küldjünk haza ké
peslapot a szüléinknek „Mama, jól vagyok, csak kicsit később érke
zünk” felirattal, hogy másnap valami olyasmi főcím lesz az újságok
ban, hogy „Egy magyar buszt elsodort a víz Romániában”, hogy a 
tűzijátékot majd meghallgatjuk rádión („Kedves hallgatóink, a zöld 
rakéta most durran, és milyen gyönyörű! Pukk, pukk!”), hogy miért a 
Hungaroringet kapcsolták Borszékről a telefonközpontosok, hogy 
milyen iszákos mindenki vagy hogy nézzük meg az Izzó hálószobák 
című videokazettát. A pókerre Borszéken szoktunk rá, ahol az első 
teljesen szabad napunk volt. Eredetileg nem lett volna az, csak az eső 
elmosta a kirándulást. Természetesen. így viszont sütöttünk finom 
kolbászt és játszottunk vicces játékokat, míg néhányan a forrás körüli 
vémyomok és a leégett házban világító lámpa izgalmas rejtélyét pró
bálták megfejteni.

Eszembe jut Pista bácsi Székről (ott minden férfit Pistának hív
nak), aki énekelt nekünk. És közben pálinkával, meg puszedlivel kí
nált, bár volt akinek már herótja volt tőle.

Közben megpróbálunk behozni valamilyen magyar adót, ahonnan 
megtudhatjuk, hogy szerepelt a Kerület. De nem sikerül.

A pókert abbahagyták, már kibicelni sem lehet, hátravonulok tehát 
egy üres üléspárhoz aludni és félálomban még eszembe jut, ez alá a 
cikk alá majd odaírom a nevemet, mert a többiek szerint mindenki 
vállalja az irományát, de mégse úgy kezdem majd, hogy „Kedves 
Géza!”, pedig tényleg ez a sofőr neve.

Gyenes Péter

Ez nem személyeskedés
Néhány közgazdász buli után nyilvánvalóvá vált, hogy az Isme

retlen Közgazdász sírja a Palánkai csúcson található; pont ott, ahol 
térdig ér a Forgács. Balról csatlakozik hozzá a Zalai dombság jobbról 
a Sárközi síkság míg Szentes felől kitartóan fújnak a böjti szelek. Mert 
kinek dolgozik az idő? I SEC, 2 SEC, AISEC, szegény hajdani 
közgázos nem érte meg még az állásbörzét sem, mert a felező buli után 
rossz volt a szakirány választás és Hámori homokszemek kerültek a 
szervezetébe. Az UV. buli után a képletek amúgy is a felismerhetet- 
lenségig roncsolták nyaktól felfelé. Ezen még a Sóházak ígérete sem 
segített. Bár a Szakács jókat főzött, Száz recept közül lehetett válasz
tani, jobbnál jobb Rostoványos és Magyar ételek kerültek az asztalra 
fűszeres Chikán tokány, Csáki rostélyos de tapasztalhatta hogy még 
a betegek ételébe is Balaton vizet öntöttek. Végül bekötötték neki az 
integrációt, kapott egy BME palackot ami viszont ELTE-relte az 
Államigazgatás szerepét a közgazdász napok színvonalas értékelésé
től.

Ekkor még volt remény a felépülésére: hátha megéri a 2000. évet, 
de elCsépált dolog ez, mondta Gábor Gábor, amivel egyetértett And
rás András. Ezután jött a végzet: Mészáros -  nőmén est omen -  nem 
adta meg neki a kegyelem kettest!

Jelige: Pont és ellenpont
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Jelige: DALI dali dal
— Mit csinált egész félévben? 
— A KÖZGAZDÁSZ-t olvastam.



Nyári egyetem? -»
Az AEGEE (Association des Etats 
G énéraux des E tudians de 
l’Europe), vagyis az Európai Hall
gatók Egyesülete, 1985-ben alakult 
Párizsban. Jelenleg a legnagyobb 
európai egyházi és politikai befo
lyástól mentes, gazdaságilag füg
getlen, nem profitorientált diák- 
szervezet (20 000 tagja mintegy 
220 helyi szervezetbe tömörül).

A szervezet 2 szintre tagozó
dik: helyi és európai szintekre. 
Egy-egy helyi szervezetet anten
nának nevezünk, ezek képezik az 
AEGEE gerincét. Az európai 
programok az antennák szervezé
sében bonyolódnak. Az antennák 
feletti európai szint az AGORA- 
ból, az Igazgatótanácsból (Comité 
Directeur) és az Elnöki Konferen
ciából (President’s Meeting) te
vődik össze.

Főbb tevékenységeink: konfe
renciák, szemináriumok rendezé
se a legkülönbözőbb, minden eu
rópai diákot érdeklő témában, az

európai tömegkommunikációtól a 
környezetvédelemig. Kiemelt té
máink közé tartozik, hasonlato
san az újság előző számában meg
jelent Central European eXpress 
nevű programsorozathoz, az eu
rópai integráció kérdése.

Érdekel az AEGEE? Szeretnél 
Te is tag lenni? Szeretnél nyári 
egyetemre utazni? Nincs más dol
god, mint bejönni az irodába és 
csatlakozni hozzánk. A belépés 
az éves tagdíj befizetésével és a 
belépési nyilatkozat kitöltésével 
já r együtt. A nyári egyetemi je 
lentkezések időszaka április 15- 
ig tart, tehát siess, ha nem akarod 
lekésni! A helyszínt kiválasztha
tod az irodában, vagy az előtte 
elhelyezett hirdetőtáblán. Össze
sen 3 helyre jelentkezhetsz. Eh
hez ki kell töltened egy-egy je 
lentkezési ívet fontosabb adata
iddal és a nyári egyetem hivatalos 
nyelvén egy rövid motivációs le
vélben megindokolni választásod

(Ez alapján döntik el az antennák, 
hogy kiket fogadnak el). Ezt le
mezen, vagy e-mail-en gyűjtjük 
szintén az irodában. (Ne legyen 
hosszabb, mint 1 oldali). A nyári 
egyetem részvételi díja, a szállás 
és a rendezvények mellett napi 
min. 1 -szeri étkezést is tartalmaz. 
Ha bővebb információkat szeret
nél az AEGEE működéséről, te
vékenységéről vagy a nyári egye
temekről, az elnökség fogadóórái 
és szerda esténként 19:00 órától 
taggyűlés áll rendelkezésedre az 
irodában, melynek címe 

:AEGEE-Budapest 
Budapesti Közgazdaság- 
tudományi Egyetem 
1093 Budapest Fővám tér 8.'
I. emelet 146 sz.
Tel.: (36 1) 217 66 92, Fax:
(36 1)217 45 39, E-mail: 
aegee@pegasus.bke.hu

Farkas Péter PR-felelős

PÁ L Y Á Z A T I É R T E S ÍT Ő
Magblrdatff info Benyűltásl határidő
I. MTA Az MTA projekt-cgyüttműködcsi megállapodásai keretében 

közös projektjavaslatok (partnerek: Deutsche 
Forschungsgemeinschaft, Japan Society for the Promotion
of Science). 1999. szeptember 30.

2. OTKA Tematikus és Ifjúsági OTKA Pályázat.
Pályázható: kutatásokhoz személyi cs dologi ktg., 
kisebb beszerzések. Max. futamidő: 4 év 
Témavezetőknél tudományos fokozat szükséges.
Korhatár ifjúsági kategóriában: 35 év
A pályázathoz számos „Nyilatkozat” szükséges!!! 1999. május 3.

3. OTKA OTKA Posztdoktori Pályázat. Pályázható: bérjellegű 
támogatás l évre, konf., dologi ktg. Tudományos fokozat
szükséges. Korhatár: 35 év. 1999. május 17.

4. OTKA Pályázat publikációs és utazási keretre. Publikáció: 
folyamatban lévő publikálás támogatása max. 50 %-ig, 
OTKA kutatások előnyben. Utazás: csak OTKA kutatásban
részt vevők számára. Folyamatos

5. OMFB OMFB Alkalmazott Kutatási Fejlesztési Pályázat 
Előnyben részesülnek:

-  nemzetközi programokhoz kapcsolódó pályázatok;
-  kisvállalkozások önálló KF tevékenységének 

támogatására irányuló pályázatok;
-  vállalkozói kör pályázatai egyetemmel együttműködve.

Max. futamidő: 3 év. Max. támogatás: 50 millió Ft. 1999. április 15.
6. OMFB Pályázat a műszaki fejlesztés társadalmi feltételei javításának 

támogatására Pályázható támogatások:
-  konferenciákhoz vagy utazási, vagy regisztr. ktg.;
-  konferenciák szervezése;
-  magyar intézmények éves tagsági díja nemzetközi

intézményekben.
(Elbírálás mindhárom jogcímre: 1999. május 15-én)

Folyamatos.

7. OMFB Magyar -  dél-afrikai TéT együttműködés 2000-2002 1999. május 18.
8. MÖB Ösztöndíj Baden-Württemberg Tartományba az 1999/2000. 

tanév őszi félévére. Pályázhatnak: egyetemi hallgatók,
PhD képzésben részt vevők. 1999. április 20.

A pályázati felhívások megtekinthetők a Pályázati Irodában.

Z lQ
Kun László s.L Pályázati Iroda vezető

á r i  H í r e k
1999. február 25-én a Központi 
Könyvtár összehívta évi hálózati 
értekezletét, ahol a szokásos mód
szertani kérdéseken túl a könyvtá
ri munkafolyamatok gépesítése is 
szóba került. Az összejövetel bemu
tatóval zárult, ahol megismertettük 
a kollégákat a legújabb hálózati szol
gáltatások használatával. Hamaro
san megnyitjuk honlapunkon a 
“Hálózati könyvtárosoknak” állan
dó rovatot a folyamatos és interak
tív tájékoztatás érdekében. 
Igényfelmérés a szakfolyóira
tokról: Köszönjük azon tizenhá
rom tanszék visszajelzését, amelyek

támogatták a fínanszirozási forrá
sokért folytatott erőfeszítéseinket, 
ami mindannyiunk érdeke. 
K önyvkiállítás a Központi 
Könyvtárban: Áprilisban kerül sor 
a Prentice Hall, a Financial Times 
Management és az Addison Wesley 
Longman kiadókat tömörítő 
Pearson Education-ncl közösen 
rendezett kiállításra, a későbbiek
ben pedig az Aula Kiadó kiadvá
nyait tervezzük bemutatni olvasó
inknak. További információkat a 
honlapunkon találnak! 
Azonosítók kérése az elektro
nikus katalógushoz: A BKE

Központi Könyvtár lehetőséget 
biztosít olvasóinak, hogy azonosí
tóval keressenek online katalógu
sunkban (http://webopac.lib.bkc.hy/ 
olibh/login.htm). így a szolgálta
tások szélesebb körére jogosult, 
mint az anonim felhasználók. 
Amennyiben egyéni azonosítót igé
nyelnek az online katalógushoz, 
írjanak a következő e-mail cím
re: kolcson@lib.bkc.hu, vagy te
lefonáljanak a 217-0233/7120- 
as mellékre. Kérjük, ne felejtsék 
el megadni e-mail címüket, aho
vá a letöltött találatokat postáz
za a rendszer!

Az Amerikai Kereskedelmi Kamata másodszor rendezte meg nagy sikerrel az
Internship Fair címmel rendezte meg 
az Amerikai Kereskedelmi Kamara 
- közismert nevén AmCham - diá
koknak tartott fórumát. A rendez
vény közvetlen szervezői az 
Institute of International Education, 
a Johnson & Johnson cég Emberi 
Erőforrás Osztálya és az AmCham 
Oktatási Bizottsága volt, melynek 
tagjai a Kamara tagvállalatainak 
főállású munkatársai.

Az egész napos állásbörzét már
cius 9-én a Marriott Hotel-ban tar
tották, ahol az egyetemi és főisko
lai hallgatók személyesen is talál
kozhattak a vállalatok képviselői-

Internship Fair t
vei és megismerkedhettek a cégek 
által kezdeményezett és előkészített 
projektekkel.

Az érdeklődők az iskolákban 
kaphattak előzetes tájékoztatást a 
lehetőségekről. Az eseményre ké
szített kiadványokat, szóróanyago
kat már február közepén megkap
ták aZ egyetemek, főiskolák.

A brossura tartalmazta a 20 
AmCham tagvállalat által meghir
detett pozíciókat is, melyek 80 szá

zalékban gyakornoki helyek, illetve 
tréningprogramok és 20 százalék
ban állásajánlatok voltak végzett 
hallgatóknak. Az információk ter
jesztésében nagy segítséget nyújtott 
a Fulbright Bizottság, a Civic 
Education Project, az egyetemek 
Karrier Irodái és a hallgatój önkor
mányzatok. A közel 350 diák mint
egy 90 százaléka budapesti intéz
ményből érkezett.

Kiemelkedő volt az International 
Business School-ból, a Külkereske
delmi Főiskoláról, a CEU-ból és a 
Közgazdaságtudományi Egyetemről 
érkezettek érdeklődése.
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Részvények
Alap A lapkezelő  Letétkezelő  Portfólió A laptőke F utam idő H ozam fizetés Nettó eszközérték  ' /á l,o zás

(M Ft) id e je  n apja  ö ssze ge  jeg yenk én t 3  hó. ó v e s ^

A1 Pénzpiaci Alap Allied
ABN AMRO Aranykosár Belekt. AJABN AMRO 
ABN AMRO Navigátor Alap ABNAMRO
Alpok Nyílt végé bel Alap ErsteBank
Arany»«) Befektetési Alap Europool
Aranypolgár II. Nyiltv.RV. Bel. A Raiffeisen 
Aranypolgár III. Nyílt M B . A.

Credit Lyonnais 
ABN-Amro 
ABN-Amro 
ABN-Amro 
ABN-Amro 
Unicbank 
Unicbank

Részvény
Államkötvény

Részvény
Kötvény
Kötvény

Részvény
Államkötvény

98/01/22-
97/01/02-

97/11/24-
98/04/23-

m,20
17,88

98/05/15
98/05/15

Aranypolgár rvyiuv.rw. oa. auf 
Aranytallér Nyílt végé Bef, Alp 
BONUS II. Nyűt végé Bel. Alap
Rnnttc fi/cní&tv Rpf Alán

Quaestor Konzumbank Kötvény 97/01/02- 9805/15 561 506 098 1,617 V 5 8 16,51

Investor
investor
Investor
Quaestor

MKB
MKB

Kötvény
Részvény
Kötvény
Kötvény

_ 9805/15 1 561 275844 1,065 -1,12
100,56 § 3 9805/18 1 186 936 276 1 038,2 {̂ 8 9 tDUltUo nw«VBJíy out. ntop

Bonus Állampapír Bet. Alap 
Borostyán Nyit végé Bel. Alap

MKB 97/11/19 689 676 052 1 205,1 11,85
Konzumbank - 9805/14 541 983 146 1 425,74 # 8 0 15.87

Buda Befektetési Alap BudaPortfolio MKB Kötvény 97/11/05 1 704 947 14 208 3.63

Budapest Bonitas Bel. Alap Budapest MKB Kötvény 9805/18 1 567371 164 1,029 # I 5 -0,47

Budapest 1. Bef. Alap A Budapest MKB Kötvény 1 803,28 94/11/03- 9805/18 26 366 354 747 22 045 17,77 95/1101 11,500

Budapesti. Bef. Alap AA 
Budapest 1. Bef. Alap B

Budapest MKB Kötvény 1 803,28 94/06/16- 9805/18 26 366 354 747 32 765 t 17,77 95/1107 16,550
Budapest MKB Kötvény 1 803,28 95/03/24- 9701/10 25762 ' ^0 .00 0,00 9503/24 10,000

Budapest i. Bef. Alap C Budapest MKB Kötvény -  . 9805/18 26366354747 2,2ű£ 5,46 17,79
Budapest II. Befektetési Alap C Budapest Kötvény 98/05/14 4 882 078 402 

55 832 949 328
Budapest Számlafedezeti B. AI. 
CA Devizakötvény Alap 
CA Kötvény alap 
CA Növekedési Alap 
CA Pénzpiaci Alap 
CA Részvény
CIB Nyílt végé Részvényalap 
CIB-Ksícsön Nyit végé Bel. A 
CONCORDE Fedezed Alap 
Cívis 95 Befektetési Alap 
Concorde 2000 Belekt. Alap 
Daewoo Garancia Bef. Alap 
Daewoo NOVA Bel. Alap 
Duna tőzsdei M  Alap 
Gyémánt Befektetési Alap 
Holding Ny3t végé Bef. Alap 
Hunnia III. Befektetési Alap 
Hunnia IV.Dewa N y i végé B. 
Hunnia Részvény Nyűt végé B.

Budapest
CAI8

Westdeutsche
Creditanstalt

Kötvény
Kötvény 1059.71 -97/06/30 futamidő végén

9805/18
98/05/15

26 966 863 500 
7 885 794 146

1,006 ’  
1 . ^

CAIB Creditanstalt Kötvény •s ' 9805/15 6212131 234 1 ,2 ö k
CAIB Creditanstalt Részvény 330,00 94/12/27-98/01/0Hutamkiő végéi 984)5/15 2 698 237 388 2 . « r
CAIB Creditanstalt Kötvény 98/01/26- 984)5/15 974 888 867 j j f
CAIB CredrtanstaR Részvény - 9805/15 4966349130
CIB Unicbank Részvény 9805/12- 9805/14 842 223 797 \ 9 8 5

Uap CIB Unicbank Kötvény 97/06/06- 9805/15 3076 204 396 ^ . 2 0 7
Concorde Credit Lyonnais Államkötvény 98/05/13- 9805/15 100 246 620
Budapest Polgári Bank Kötvény 97,01,15. 9805/15 4 201 763 393 # 1 9 7
Concorde Credit Lyonnais Államkötvény 97/08/28- futamidő végén 9805/15 414397 248 1 195Ä J7

Oaewoolnvesl Daewoo Kötvény - 9805/15 132232812
Daewoolnvest Daewoo Kötvény - 9805/15 96 135977

Dunainvest Unicbank Részvény 100.13 94/12/13-9802/28 01,31 9805/18 513235819
K&H K&H Kötvény 97/08/28- futamidő végén 9805/14' 10825718 2 ^ , 8 7

CityPIasz Konzumbank Részvény 97/02/25- 9805/18 335485800 # 2 6 4
Europool ABN-Amro Kötvény - 9805/18 6 365 994 677
Europool Inter-Eurápa Részvény - 9805/15 1305922996 1 *

A. Europool 
Imperial

Inter-Európa
K&H

Részvény
Államkötvény

- 9805/15 3 759 060 384 
J 7 2 2 5 0 1 3

1 _ 2 m
1.277Í

36.44

20,19
97/12/15 2,700

2939

5,44
14,33

Korinthos Nyűt végé Bef. Alap Óbuda Credit Lví
Kurázsi Értékpapír Bef. Alap Quaestor
Likvid Befektetési Alap Csiky
MKB Áiampapír Bef. Alap investor
Magyar Külker. Bank Rt II. Investor MKt
Monéta Részvény NyStv. Ért. 8A ÁB-Monéta CIB
Monéta Állampapír Nyíltv. Éri. B ÁB-Monéta

19,78
19,12
22,40

6,12 
k 19,32 
I 0,00 

' 2050

20,67

/ I

97/11/20- 
97/09/04- 
98/01/19- a

| 9  1 54 457 
k 1053330874 

182678197. - 9 8 0 * 5 6  796 740 465 1,365 4,64 2141
- 2 186 494 668 1,169 7,04 -

p  10,92 9801/12- ^ 0 5 /1 8 605218414 1,138 7,00 -
1132,38 9801/10- ^ ^ 0 5 / 1 8 438 003 286 1,069 5,07 -

if S j  9805/18 1 752 944 548 1.268 0,37 -
1 9805/18 5 080 756 826 9 833 5,62 20,09

Államkötvény
..Akamkőtvény

500,00 94/11/22- 98/05/18 1 481722 645 
98/05/18 355 231 171
93/05/15 1 239 549 838

1,007
1,059
1,645

-0.01 9601/16 11,550

9805/15 1 255 471 449 1,083 4,55 -
9805/15 1 259 886 600 1.441 3,46 19,02

^ 0 1 1 0 .3 1 .0 4 .3 0 . 980508 225 776 004 22 452 2,96 96/06/04 11,100
, futamidő végén 9804/30 2 077971629 15305,99 5,66 19,25
W 01/01 06,15, 970204 96/04/26 12,800
•99/12/31 02,21, 9803/31 530 902 360 10181 -3,57 -3.06
W 12/31 01,31, 980508 187 766 939 1089 5,22 0,46 98/03/05 1,000
-970101íutarmdő végén 970106 1 605 599 333 19416 0,00 0,00 96/05/16 15,150

06,30,12,31, 980508 1 638 364 770 19 274,88 9,02 -12,84
■03/12/3102,15,08,15, 980400 3 599 052 261 1125 -2,68 1,44 98/05/13 615

A XXI. század bankjának ügyfeleként Önnek többé nem kell minden apróság miatt felkeresnie brókerét vagy banki 
tanácsadóját! A NONSTOPBANK ügyfeleként pénzügyeinek intézéséhez Önnek csak egy telefonra van szüksége. És 
mostantól már tőzsdei megbízásait is nonstop, a karosszékében ülve intézheti. Ebben segít Önnek a NONSTOPBANK 
vadonatúj szolgáltatása, a nonstop bróker csomag! Ennek keretében:
•1.Ön egy ingyenes takarékszámlát kap, amelyre kiemelkedően magas alapkamatot (évi 12 %-os, EBKM=13,04%) 
valamint sávos kamatprémiumot adunk, és amelyről korlátlan számú átutalást teljesíthet más bankszámlára,
• 2. Ön a CA Alapcsalád bármely alapjába befektetheti a pénzét,
• 3. Ön telefonon keresztül korlátlan számú tőzsdei megbízást adhat egyszerűen és gyorsan. Sőt, megbízásait a tőzsdei 
nyitvatartási idő alatt is fogadjuk, hogy Ön pillanatok alatt reagálhasson a börze aktuális fejleményeire.
• 4. Értékpapír-vásárlásainak fedezetét a takarékszámlájáról biztosítjuk és az eladásból származó bevételét ugyanitt írjuk
jóvá.
Hívja információs vonalunkat, amely az ország bármely pontjáról helyi tarifával tárcsázható!

06-40/301-999
h ttp ://w w w .n o n sto p b a n k .h u

n o n  stopbank
A BanKVVustría Creditanstalt vállalata

Ha ezt a válaszkártyát elfaxolja nekünk, tanácsadónk felhívja Önt. Fax: (06-1) 301-1302
Igen, szeretném, ha részletesen is tájékoztatnának a nonstop bróker csomag előnyeiről és 
kondícióiról.

Név:................................................................................................................................................

Cím: ................................................................................................................................................

Telefon:........................................

-»8-

mailto:aegee@pegasus.bke.hu
http://webopac.lib.bkc.hy/
mailto:kolcson@lib.bkc.hu
http://www.nonstopbank.hu
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KARRIER-SAROK
Kedves Hallgatók!

Amint Ti is tudjátok, hamarosan itt van a tavaszi Állásbörze.
A Karrier Iroda ez évben is részt vesz az Állásbörze Felkészítő 

Napok szervezésében, mely segítséget szeretne számotokra nyújtani 
abban, hogy felkészülten tudjatok a börze két napján megjelenni, 

ím e a Felkészítő Napok programja (a műsorváltozás jogát 
természetesen fenntartjuk):

Április 6., kedd
15.30 óra, III-as előadó: Mennyit ér a közgazdász diplomám? címmel 

panelbeszélgetést tervezünk 4-5 vállalati humánpolitikai szak
emberrészvételével.

17.00 óra, III-as előadó: A Hugo Boss igazgatója tart előadást Öltöz
ködési tanácsok állásvadászatban címmel

Április 7., szerda
13.00 óra, III-as előadó: A General Electric - Tungsram Karrier 
Pizzájára várunk minden kedves érdeklődőt 

Április 13., kedd
12.00 óra, 2001 -es terem: Karrier Pizza a CITIBANK részvételével
14.00 óra, 2009-es terem: A Masterfoods prezentációját láthatjá

tok, minden érdeklődőt ajándékkal várunk!
Április 19., hétfő

Hosszab lélegzetű lesz a Börze előtti utolsó nap programja, min
den előadást a III-as előadóban tartunk:

9.00- 12.00 óra között a Grafológiai Központ munkatársai grafológiai 
elemzéseket végeznek az érdeklődők számára;

9.00- 12.00 óra között önéletrajz-író műhely működik azoknak, akik 
profi önéletrajzokat szeretnének “alkotni”

10.15-12.00 óra között a Hill International tart bemutatkozó elő
adást, illetve személyiség-értékelő teszteket töltetnek ki a kaland 
vágyókkal;

12.00- 14.00 óra között az Electrolux-Lehel Karrier Pizzájára 
kerül sor;

14.00- 15.00 óra között Protokoll állásvadászoknak címmel tart elő
adást dr. Lacházy László, a Külkereskedelmi Főiskoláról

15.30 órától pedig, a nap zárásaként a BAT Magyarország tart 
Karrier Pizzát

A Felkészítő Napokra minden érdeklődőt sok szeretettel várunk, de ne 
feledjétek, hogy az eseményeken való részvételhez előzetesen jelentkezni 
kell a Karrier Irodában (Fsz. 27-es szoba)!

Ajánlás, magyar 
politikusoknak

Hegedűs T. András
(1943-1999)

Professzor, egyetemi tanár, számos könyv, szakcikk, tanulmány 
szerzője, és folytathatnánk a szakmai életút objektív, tárgyszerű 
mutatók alapján való felvázolását, hiszen ezek fontos jellemzői 
egy tudósnak, egy egyetemi oktatónak. Ennek alapján mérjük 
felkészültségét, képességét arra, hogy mennyire tudja a diáko
kat magas szinten, a legfrissebb tudományos eredményekkel 
megismertetni. Ezen a mércén számos alkalommal megmérettetett 
Hegedűs T. András, a Pedagógia Tanszék vezetője is. Ezt jelzik  
például tudományos fokozatai, Széchenyi ösztöndíja, professzo
ri címe. Most mégis berekeszteném e leltárt. Ezek felsorolását, 
összegyűjtését megteszik helyettünk a különböző minősítő bi
zottságok, lexikonok és könyvtárak.
Egy egyetemnek, és így az ott oktatóknak természetesen fontos 
feladata az információ, a tudás átadása, ezek azonban nem csak 
az egyetemen, nem csak a professzor-diák közötti, állandóan 
alakuló és kölcsönösségen alapuló viszony keretében sajátítha
tók el. Éppen ezért az egyetemi évek, az egyetemi lét során az 
ismeretek felhalmozása mellett, vagy azon túl, legalább ekkora 
a jelentősége az értelmiségi szemlélet átadásának. Ennek az ér
telmiségi szemléletnek fontos elemei olyan értékek, mint a nyi
tottság, az innovatív gondolkodás, vagy az állandó kételkedés 
képessége. Az, hogy a jelenségeket, a tényeket soha ne tekintsük 
állandónak, az állításokat -  legyenek azok hétköznapi, vagy 
tudományos megállapítások -  ne gondoljuk abszolút igazság
nak, hogy gondolkodásunkba mindig beleférjen mindennek az 
ellentettje is. Ezek a képességek, világlátások azok, amelyeket -  
jó  esetben -  szerencsés tanár-diák találkozások során sajátít
hatunk el. Ez az, amiben az egyetemi lét varázsa rejlik, amitől 
sokan szívesen emlékezünk visszahozhatatlan egyetemi éveink
re, és aminek révén folyamatosan elévülő ismereteinket meg 
tudjuk újítani, alap, amire építkezve valóban alkotó értelmiségi
ként élhetünk.
András sokunk alapjainak lerakásához járult hozzá azokban a 
hallgatói műhelyekben, amelyekben tudományos diákköri mun
kák, publikációk születtek, amelyekben tudományos életpályák 
indultak el, vagy egyszerűen csak meghatározó élményt nyújtot
tak a résztvevőknek. A többi a mi dolgunk.

A gazdaságpolitika 
alatt mozog a föld

A magyar közgazdaságtudomány 
oktatása az elmúlt évtizedekben 
a volt szocialista országokhoz vi
szonyítva mindig lépéselőnyben 
volt. Ezt az előnyt az alap- és 
alkalmazott kutatások eredmé
nyei bizonyítják.

A Budapesti Közgazdaság-tu
dományi Egyetem neves tanárai 
a nyolcvanas évek elején Hajdú
szoboszlón alakították ki a poli
tikai gazdaságtannak azt az új 
struktúráját és új tartalmát, amely 
később elvezetett az egységes 
keretbe foglalt mikro- és makro- 
ökonómiai egyetemi és középis
kolai tantárgyak létrejöttéhez. 
Amikor 1984-ben az egyetemi 
tankönyv I. kötete megjelent, 
Szabó Kálmán akadémikus és 
Fekete Ferenc egyetemi tanár az 
alábbi, ihletett ajánlással adta át 
a könyvet:, A  Szoboszlón meghir
detett ige testté lön az Alföldi 
Nyomdában, s lakozik miközöt- 
tünk.”

Ma már alig felfogható törté
nelmi érdekesség, hogy annak ide
jén Hajdúszoboszlón a Barátság 
Szállóban a Romániában oktató 
egyetemi tanárok is megjelentek 
körünkben, mégpedig illegálisan. 
Egzisztenciájuk védelme érdeké
ben szinte bujkálniuk kellett. De 
eljöttek, mert érdekelték őket a 
magyar közgazdaság-tudomány 
eredményei.

A közelmúltban Hámori Ba
lázsnak, a Budapesti K özgaz
daságtudományi Egyetem rektor
helyettesének a Kossuth Kiadó 
gondozásában megjelent Érzelem
gazdaságtan c. könyve újabb for
dulatot jelent hazánkban a köz
gazdaság-tudomány oktatásának 
fejlődésében. A szerző alcímként 
helyesen fogalmazza meg, hogy 
ezen írás a közgazdasági elemzés 
kiterjesztését szolgálja. Az egye
temi és középiskolai mikroöko- 
nómiai szakkönyvek eddig arra 
adtak választ, hogy a gazdasági 
döntések során melyik az az utol
só lépés, amely még hasznot ered
ményez az egyén, vagy a vállal

kozó számára. Ezen elemzések az 
ember és a dolog viszonyát tar
talmazzák. Hámori Balázs kibő
víti ezt a kört Kenneth Arrow és 
James Tobin Nobel-díjas közgaz
dászok m egállapítása alapján, 
amely szerint a közgazdaságtan 
az emberek közötti viszonyok 
vizsgálatának tudománya, ame
lyek a dolgok közötti viszonyok
ban fejeződnek ki.

Hámori abból a malthusi gon
dolatból indul ki, hogy az ember 
komplex lény, akit az érzelmek 
ugyanúgy kormányoznak, mint az. 
ésszerűség. Az érzelmeket azon
ban nem az ésszerűség ellenében 
elemzi a szerző, hanem azt kiter
jesztve. Megállapítja, hogy „ha 
mindenki mindig racionálisan dön
tene, akkor ez a világ a létező vi
lágok legjobbika lenne, amelyben 
nem lehetséges fejlődés.”

Hámori Balázs szemléletesen 
igazolja, hogy a negatív érzelmek 
-  az irigység, a féltékenység -  és 
a pozitív érzelmek -  a szeretet, 
az önfeláldozás, bizalom -  szá
mottevően befolyásolják az egyé
nek döntéseit, azonban az érzel
mek csak az önérdekkel együtt ér
telmezhetők. A szerző hangsú
lyozza, hogy a rosszindulat és a 
jóindulat, az irigység és az önzet
lenség vizsgálata különösen fon
tos a rendszerváltó országokban, 
így hazánkban is, mert a fogyasz
tási lehetőségek gyors és erős dif
ferenciálódása fokozta az eddig is 
meglévő irigységet.

A könyv sok példával szem
lélteti, hogy az irigység milyen 
visszahúzó erő, mennyire gátol
ja  az ország fejlődését. Megálla
pítja, hogy az irigység nagyobb 
mértékben jelentkezik olyan em
berek körében, akik azonos tár
sadalmi csoportokhoz tartoznak. 
Ekkor az újító az irigység tárgyá
vá válik. Az új ítás valóra váltása 
során általában mások segítségé
re is szükség van, az irigység mi
att azonban elmaradhat ez a se
gítség.

Varga Mariettának hívnak. Más
fél éve végeztem a Budapesti Köz
gazdaságtudományi Egyetem kül
gazdasági, valamint a nemzetközi 
gazdaság-és üzletpolitika szakán. 
Tanulmányaim során betekintést 
nyertem a multinacionális cégek 
működésébe; ez természetesen be
folyásolta pályaválasztásomat: ta
nulmányaim befejezése óta dolgo
zom asszisztensként az Arthur 
Andersen & Co. Kft. adó osztá
lyán.

Munkába állásom első napjá
tól együtt dolgozom egyik külföl
di menedzserünkkel a személyi jö
vedelemadó és az ehhez kapcso
lódó szolgáltatások területén 
(Human Capital Services -  HCS). 
Munkám során közvetlen kapcso
latban állok ügyfeleinkkel, akiket 
magyarországi illetve külföldi adó- 
illetőségükkel és adókötelezettsé
gükkel kapcsolatos kérdésekben 
látunk el tanácsokkal. Ezek mel
lett - külföldi irodáinkkal együtt
működve - az ügyfelek számos 
bértervezési és egyéb juttatási for
mákkal összefüggésben felmerülő 
kérdéseire is válaszolunk.

Tavaly nyáron - az adó osz
tály személyi jövedelemadó rész
legének külföldi kapcsolatai révén 
- lehetőségem nyílt az Arthur An
dersen londoni irodájában dolgoz
ni egy fél évet. Külföldi kiküldeté
sem megkezdése előtt két hetet 
Chicagóban töltöttem az Arthur 
Andersen nemzetközi tréning 
központjában, ahol felkészülhet
tem a nemzetközi és az angliai 
Human Capital Services divízió 
által végzett munka szakmai és 
emberi kihívásaira. A HCS Aka
démián megismerkedtem jövendő-

Hámori részletesen foglalko
zik a pozitív érzelmekkel, az alt
ruizmussal, vagyis az önzetlen
séggel, az áldozatkészséggel. A 
reciprok önzetlenség lényege az, 
hogy ma te segítesz nekem, hol
nap én neked. Azonban van \ a- 
lódi önzetlenség is, amikor az 
egyén minden ellenszolgáltatás 
nélkül vállal áldozatot mások ja 
vára. A globalizáció világában már 
nem a vállalatok, hanem a háló
zatok a gazdasági élet alapegysé
gei, ahol a tudás az összetartó erő, 
a fontos bizalmi áru, amely meg
követeli a reciprok önzetlenség ér
vényesülését. A szerző lénye
ges megállapítása, hogy az ezred
forduló világában az információs 
társadalomban a gazdasági siker 
alapja „nem is annyira az eladni 
tudás, hanem sokkal inkább az 
együttműködni tudás” . Ennek 
tartóssága a bizalomra épül. Be
bizonyítja, hogy van tiszta ön
zetlenség is. Adam Smith, az ön
érdek elméletének atyja Az erköl
csi érzelmek tana c. könyvében írja; 
„Bármennyire önző is az ember, 
van néhány vonása, amely érde
keltté teszi őt mások szerencséjé
ben, noha semmit sem várhat ezért 
tőlük cserébe azon az örömön túl, 
hogy láthatja boldogságukat.” 
Részletesen elemzi a bizalom, a bi
zalmatlanság, a csalás, a hiúság, a 
bigottság, korrupció, a bűnözés, az 
erőszak ismérveit, következmé
nyeit. Tudományos igényességgel 
és könnyen érthető példákkal fel
tárja a negatív és pozitív érzelmek 
lényegét és hatását a társadalmi, 
gazdasági folyamtokra.

Amikor Hámori Balázs átad
ta könyvét, a következő ajánlást 
írta az első oldalra: „Remélem, 
hogy a pozitív érzelmeknek nem
csak a közgazdaságtanban, hanem 
a politikában is szerepe lehet.” 
Én is remélem. Merem tehát aján
lani ezt a hiánypótló müvet poli
tikustársaimnak is ...

Dr. Takács Imre 
országgyűlési 
képviselő (MSZP)

beli londoni munkatársaimmal és 
főnökeimmel is.

A londoni irodában itthoni 
munkakörömhöz hasonló felada
tokat bíztak rám, miközben meg
ismerhettem egy, a magyarországi 
irodánál jóval nagyobb Arthur An
dersen iroda légkörét, munkamo
rálját és közösségét. Kiküldetésem 
időpontja egybeesett az angliai 
személyi jövedelemadó-bevallási 
időszak legintenzívebb szakaszá
val, melynek következtében szin
te napok alatt bele kellett rázód- 
nom a londoni iroda működésébe, 
az iroda méretéből, az ottani belső 
folyamatok, működési struktúra 
sajátosságaiból fakadó munkarit
musba. Munkám során több ta
nácsadó cégnek, kisebb pénzügyi 
befektető cégeknek valamint nagy 
élelmiszeripari cégeknek is dolgoz
tam: külföldi munkavállalóik angol 
adókötelezettségével kapcsolatos ta
nácsokat nyújtottam és azok angol 
adóbevallását készítettem el az Egye
sült Királyság adótörvényeivel össz
hangban, melynek tanulmányozása 
a mindennapi munkám nélkülözhe
tetlen részévé vált.

Az Angliában töltött időszak 
szakmai szempontból az egyik 
legnagyobb kihívás volt számom
ra, így időm nagy részét a munka
helyemen töltöttem, azonban a 
hétvégéken tudtam időt szakítani 
arra, hogy bebarangoljam a várost, 
a múzeumokat és az angol -  nem 
kevésbé híres -  kocsmákat is.

Meggyőződésem, hogy a kül
földi munka, egy más kultúra mé
lyebb megismerése, az önálló élet 
izgalmai befolyásolják személyi
ségemet és az Arthur Andersen
ben szakmai előmenetelemet is.

Gazdaságpolitikáról aligha lehetne 
érdemben érkezni bizonyos elméle
ti alapvetés és az intézményekben 
való eligazodás nélkül. Éppen ezek
nek az elemeknek együtthatása te
szi Veress József professzor és szer
ző társai könyvét vonzó olvas
mánnyá. Munkájukat nem könnyí
ti az a tény, hogy témájuk a makró
ökonómiának az a szegmense, ame
lyik manapság széleskörű újragon
dolás tárgya. Mondhatni, a gazda
ságpolitika alatt mozog a föld.

Immár hatodik változata a 
szerzők együttműködésének e 
könyv, amely tükrözi hogyan kel
lett Közép Európában a most már 
egy évtizede formálódó átalaku
lás folyamán „erőltetett menet
ben elsajátítani a modem piacgaz
daságok gyakorlatának tapaszta
latait, a rendkívül szerteágazó fi
lozófiai, ideológiai megközelítése
ket, az egyes iskolákat” (ő.oldal). 
A kitűzött feladatot a szerzők kö
vetkezetességgel művelik. Mon
dandójukat három fö részben ta
golják: az intézményi és fogalmi 
alapok, a cselekvő gazdaságpoli
tika és a magyar gazdaságpolitika 
környezete és dilemmái. A részek 
egyazon célt követnek: a gazda
ságpolitikai „intelligencia elsajá
títását”. Visszhangzik véges-végig, 
mint egy leitmotif, a neoklasszi
kus paradigma mottója: „a teljes 
foglalkoztatottság, az infláció szi
gorú keretek között tartása, a gaz
dasági növekedés, és az ország fi
zetési mérlegének kiegyensúlyo
zottsága” (ló.oldal). Ebben a mo
dellben pénzügypolitikaként em
legetik a konvencionális makró
ökonómiát, aminek eszköztára a 
monetáris és fiskális politika.

Elismerésre méltó törekvés a 
konvencionális közgazdasági el
méletek alkalmazása. A keynesi 
metodológia dinamikus ismerteté
se alapot nyújt a mólóban lévő hu
szadik század gazdaságpolitikai ve
télkedéseinek érzékeltetéséhez. 
Ámbár itt-ott talán túlzások is 
akadnak: ahogyan például az IS- 
LM modell keretébe, mint egy 
Prokrusztesz ágyba, annyi minden 
belegyömöszölödik. Talán ez csu
pán lépéstartás egy elegáns szkep
ticizmussal. Hasonlóan divatos túl

zásnak tűnik azt állítani, hogy az 
„alternatív közgazdaságtan” a 
gazdaságpolitikát haszontalannak 
tekinti. Éllenkezöleg, éppen ez az 
újszerű megközelítés képes elosz
latni számosat a konvencionális 
közgazdaságtan által favorizált 
merevségek közül. Például, a .ju t
tatások közgazdaságtana” (grants 
economics) jelentős irodalmat 
produkált a pozitív metodológia 
és a normatív preferencia kiegé
szítő, egymást felerősítő, nem 
pedig összeférhetetlen voltát ille
tőleg. Elavult meglátást tükröz a 
grafikon a 20. oldalon.

Hasonló indíték lehet amögött 
is ahogyan a szerzők hajlamosak 
idézni a skeptikus tetszelgést: „a 
közgazdaságtan a gazdaságpoliti
ka tudományos, általános és fel
tétlen értékelésére módot nem ad” 
(M.oldal). Ez a szofizmus szem
ben áll a tudomány-filozófia alap
vető definíciójával, amely ki
mondja, hogy tudomány bármely 
olyan ismeretrendszer amelyik al
kalmazza a tudományos módszert. 
Ez a matematikai mérés és elem
zés. Márpedig a közgazdaságtu
domány mér és analizál, alkalmaz
va a matematika minden ágát. Sőt, 
a huszadik század folyamán a köz- 
gazdasági kutatások többet járul
tak hozzá még magának az egzakt 
matematikának a haladásához 
mint bármely más tudományág 
művelése. (Például, Neumann Já
nos játékelmélete.)

Éppen a tudományosság vezet 
ki olyan látszólagos zsákutcákból, 
amelyek mintha időnként komp
romittálnák a közgazdaságtan re
putációját. Az elméleti követke
zetesség és empirikus tapasztala
tok tisztázzák a bizonytalanságot, 
így, egyik kardinális jelenség a 
Phillips görbe újraformálása. Az 
1960-as években a stabilizációs 
politika alaptételének azt tekin
tették, hogy az infláció és mun
kanélküliség úgy viszonyulnak 
egymáshoz, hogy az egyik eny
híthető cserébe a másik rosszab
bodásáért. De a koncepció ellent
mondásokat hordoz. Ugyanis az 
infláció és a munkanélküliség 
összefüggése hosszú távon nem 
negatív, hanem pozitív, vagyis a

két folyamat felerősíti egymást. 
Több munka több árut termel, ami 
az árakat lefelé szorítja.

Ha nem is mondják ki egyértel
műen, a tankönyv írói tesznek lé
péseket számos fakuló, bár a köztu
datban még domináns, tétel meg
kérdőjelezése irányába a makrósza
bályozással foglalkozó nyolcadik 
fejezetben. Továbbá, a kilencedik 
fejezetben majdnem egyenrangú 
kezelést kap a növekedést kedvelő 
kínálat ösztönzés, ellentétben a rest
rikciós kereslet visszafogással. Fi
gyelmet érdemel ahogyan a neo
klasszikus (post-keynesian, mone- 
tarista-intervenciós, fiskális-aktivis
ta, reguláció-hajlamos) restrikció 
ideológiájának és gyakorlatának le
írása mellett majdnem egyenlő te
ret kap a szabad piac kínálat ten
denciájú dinamizmusa. Haladás ez 
ahhoz képest ahogyan Magyaror
szágon a rendszerváltozás utáni gaz
daságpolitika formálói gondolkod
tak. Ugyanis vannak még akik bi
zonyítani próbálják a restrikciós 
veszteségek (Bokros csomag) elke
rülhetetlenségét, ahelyett hogy a 
hibákat leírnák tanulságként. Per
sze nincsenek egyedül. A századfor
dul ó utolsó éveiben még jelen van a 
„növekedés-félő” szkepticizmus.

Szerencse, hogy szerte az or
szágban Veress professzor GAZ- 
DASÁGPOLITIKÁ-ja a tárgykör 
legolvasottabb tankönyve. Ez re
ményt nyújt a jövőre. Bár kívá
natos volna a jelen elit kéziköny
veként is látni ezt az írást. Azok 
kezében, akik a neoklasszikus pa
radigmát tanulták és manapság 
annak alapján formálnak véle
ményt és csinálnak politikát.

Maradt egy sajtóhiba a harma
dik oldalon: szerelői helyett sze
replői. A könyvismertető kőtele
ző szőrszálhasogatása nem tom
píthatja, sőt csengőbbé teszi, az 
elismerés hangját. Igen, olyan 
könyvet olvasunk amelyik máris 
mérföldeket tett meg a magyar 
gazdaságpolitika útján és ígérettel 
mutat a következő útszakasz felé. 
(Aula Kiadó, 1999)

Dr. Horváth János 
vendégprofesszor, BKE 
országgyűlési képviselő 
(Fidesz-MPP)
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F im  FELSŐOKTATÁS
Ahogyan négy éve 

szőkébb pátriájában  
m egszokták, F öldvári 

Oláh Csaba ilyenkor 
lázasan készül a nagy 

eseményre. A valaha a 
Pázm ány Egyetemen 24 
órás vetélkedőnek indult 

szellemi, ügyességi és 
sportos m egm érettetés 

mára a H Ö O K hivatalos 
rendezvénye lett A z idei 
rendezvény a K ertészeti 

és É lelm iszeripari E gye
temen lesz hét város tíz 

egyetem i csapatának  
részvételével.

Ez egy rendhagyó kezdemé
nyezés -  tájékoztatta a Közgaz
dászt a főszervező. Tavaly ugyan 
már rendeztünk hasonlót: a buda
pesti felsőfokú oktatási intézmé
nyek hallgatóit hívtuk meg. Az 
Unilever Magyarország segítségé
vel sikerült színvonalas progra
mot nyújtani a versenyzőknek; a 
győztes csapát egy egész estés 
eszem-iszom bowling party-n ün
nepelhetett) az ideit azonban vég
re felkarolta a legnagyobb diák
érdekvédelmi szervezet, a Hallga
tói Önkormányzatok Országos 
Konferenciája, így ez lehet a leg
nagyobb szabású.

Való igaz, a vizsgaidőszak előtt 
a diákokra ráfér a nagyszerű és 
teljes körű kikapcsolódás. Itt az
tán mehet a bölcsész-gazdász 
harc, ugyanis külön csapatba ke
rülhetnek; mindenki megcsillogtat
hatja a vetélkedőkön azt a tudás
halmot, amelyet egyetemi tanul
mányai alatt összekuporgatott.

A “Felszabadító  T erhelés” 
mottójú rendezvény délben veszi 
kezdetét, egy órás ráhangolás után 
indulnak a városi vetélkedők.

Mint Földvári Oláh Csaba el
mondta tavaly a csapatok villa
most mostak a Körtéren, járóke
lőt borotváltak a Körúton, férfi 
sztriptízt táncoltak a Váci utcán, 
úgyhogy elképzelhető, hogy őrü
letben idén sem lesz hiány. A bu
dapestiek talán előnyét élvezhe
tik helyismeretüknek, de állítólag 
a kreatív-team olyan gyakorlato
kat főzött ki, hogy ember legyen 
a talpán, aki ép bőrrel megússza a 
város fel forgatását.

A városi vetélkedőkkel párhu
zamosan zajlanak a helyszíni 
sportversenyek: foci, kosár, röp
labda...term észetesen véresen 
komolyan. A női- és férficsapa
tok versenyén hivatásos bírák 
ítélkeznek.

Miután mindenki kellemesen 
elfáradt, elhülyült; kezdődhet az 
igazi dobás. A szellemi vetélke
dő. No ezt nem kell annyira ko
molyan venni, de itt mindenki 
megmutathatja, mennyire képes 
küzdeni a csapatáért. Aztán tőzs
dézhet, vitaesteken vehet részt, 
találkozhat más városok nyilado
zó értelmiségi polgáraival (Deb
recen, N yíregyháza, M iskolc, 
Szeged, Pécs, Győr, Sopron, Szé
kesfehérvár, Veszprém).

És akinek még ez sem elég, hát 
bulizhat hajnalig. Kilenctől Biki
ni k oncert, gyerm ekkorunk  
nosztalgiája jegyében; és egy rend
hagyó vállalkozás: egyedi zenei 
megmozdulás jegyében DJ. Domi
nique időutazásra invitálja az ad
digra megbolydult hordát. Filmes 
eszközökkel kísérve Auth Csilla, 
az Animal Cannibals és a Fresh 
ad ízelítőt régi idők zenéiből és 
saját repertoárjukból.

Akit felizgatott ez az ínyenc
ség és nem szeretne kimaradni az 
“áfonyás camambert sajtból” még 
jelentkezhet. Csapattal, de egyé
nileg is valakikhez csapódva.

www.matav.hu/uzlet/fittt

f AZ AULA Kiadó újdonságai ^
Veress József (szerk.): GAZDASÁG POLITIKA  

(recenciónk a 7. oldalon) (3.300 Ft)
Futó Iván (szerk.): MESTERSÉGES INTELLIGENCIA  

(4.950 Ft)
Tallos Péter: DINAM IKAI RENDSZEREK ALAPJAI

(2.450 Ft)
Ilonszki Gabriella: W ESTM INSTERI VÁLTOZATOK  

(Angolszász politikai rendszerek) (1990 Ft)
Vecsenyi János VÁLLALKOZÁSI SZERVEZETEK ÉS 

STRATÉGIÁK (2.490 Ft)
A könyvek megvásárolhatók a Közgázon az Aula Kiadó

Könyvesboltjaiban: IX. Kinizsi utca 1-7. és IX. Fővám tér 8.
\  Telefon: 217-0233/7159 m. J

Woody
W oody A llen  a f ilm je ib en  el
hangzó szám talan  poén on  kí
vü l m ég  k ö rü lb e lü l százszor  
annyi p o é n t g y á r to tt g im n a 
zista  korá tó l kezdve, am ikor- 
is m ár kom oly  bedo lgozókén t 
m ű k ö d ö tt k ö zre  k ü lö n b ö z ő  
va r ie té  ü g yn ö k ség ek b en . A  
m űvész egy  h on i ra jon gó já 
n a k  s z ív e s  s z ó b e li  k ö z lé s e  
nyom án közlünk ezekbő l né
h á n ya t
•  A nők szerint pocsék szerető 
vagyok. Szeretném tudni, hogyan 
képesek ilyen messzemenő kö
vetkeztetésekre jutni három perc 
alatt?
•  Látom, maguknak is tetszik ez 
a szép arany zsebóra. Nagyon 
szeretem. Régi családi emlék. A 
nagyapám a halottas ágyán adta 
el nekem.

•  G yerekkorom ban szörnyű 
dolgokon mentem keresztül. Egy
szer például gyermekrablók fog
ságába estem. Gúzsba kötözve 
hevertem egy szoba sarkában, és 
hallottam, hogy apámat hívják 
telefonon és váltságdíjat követel
nek. Nem voltak jó  előérzeteim: 
tudtam apámról, hogy nehézkes, 
lassú ember. Mint később kide
rült, aznap este nem is csinált 
semmit. Másnap reggel viszont 
rögvest akcióba lépett. Két albér
lőt költöztetett a szobámba.

SPORT
Meghívó a 

7. „Magyar Posta” 
Közgáz Nemzetközi 
Kosárlabdatornára

Időpont: 1999. április 13-18.
Helyszín: Budapest, IX. Kinizsi utca 1-7. ill. 2-6. tornaterm ei 

Közel 150 külföldi és 50 hazai diák részvételével!
Program : mérkőzések, zsákolóverseny, 

hárompontosdobó-verseny, és még sok m inden...
M indenkit szeretettel várunk!

A fenti meghíváshoz kedvcsináló gyanánt álljon itt a Közgáz kosara
sainak lenyűgöző eredménylistája.

A Közgáz DSK -  ez jelenti az első csapatot -  a Férfi Kosárlabda 
Nemzeti Bajnokság II. osztályának Maros csoportjában szerepel, 
eredményességükkel a legigényesebb szurkolói elvárásoknak is képe
sek megfelelni.
Eredmények:

Közgáz DSK -  Békési ÁFÉSZ SE 66-75
UNIVER KSE -  Közgáz DSK 83-69
Közgáz DSK -  Hódmezővásárhely KSI 97-66
Közgáz DSK -  Szentesi KK 92-75
Békéscsabai K K - Közgáz DSK 72-81
Közgáz D S K -O S C  II. 107-75

legfrissebb tabella élmezőnye:
1. UNIVER KSE 14 13 1 1450-973 0.928
2. Békési ÁFÉSZ SE 15 13 2 1219-962 0.866
3. KÖZGÁZ DSK 15 12 3 1437-1076 0.800

A Közgáz SC II. ugyanezen bajnokság Északi csoportjában vitézke
dik, nem kevésbé eredményesen, mint a Közgáz DSK.
Eredmények:

HBO Kábelkom -  Közgáz SC II. 68-90
Közgáz SC II. -  Computerbontó KK 118-92
Gödi SE -  Közgáz SC II. 83-77
Közgáz SC II. -  Budai Hízók SE 98-62

Az Északi csoport éllovasai:
1. Óbudai Kaszások 17 15 2 1650-1135 0.882
2. Közgáz SC II. 18 15 3 1619-1368 0.833
3. Miklósi Kék Rókák 15 12 3 1426-1262 0.800

Szurkolóinkat sok-sok szeretettel várjuk meccseinkre!

Szemcseppek
Shakespeari

álmok:
Gwyneth Paltrow jött, látott és 
győzött. Hoolywood új üdvöskéje, 
akit máris sokan a ’90-es évek szőke 
Audrey Hepbumjének neveznek, a 
„Szép remények” című Dickens- 
adaptáció és több epizódszerep után 
a Szerelmes Shakespeare című, 
immáron két Oscar-díjjal jutalma
zott amerikai filmmel irta be ma
gát az ügyeletes hollywoodi sztá
rok névsorába.

A Szerelmes Shakespeare nem 
csupán az éppen alkotói válságban 
szenvedő, kissé heves vérmérsék
letű ifjú mindennapjaiba enged be
tekintést, de megfelel egy törté
nelmi kórképnek is a XVI. századi 
Angliáról, Londonról: a diktatúrá
ról és a pestisről. Azt azonban nem 
ajánlanám, hogy magyar órán bár
ki is a film alapján feleljen a Ró
meó és Júlia keletkezéstörténeté
ből, mert mint tudjuk Hamlet sem 
biztos, csak a helsingőri vár...

Tehát adott főhősünk, aki épp 
alkotói válságban szenved, mely 
kapcsán gyorsan múzsakeresésbe 
kezd. A kutatás azonban nem azt 
az eredményt hozza, mely „hithű” 
művészünket rávenné az Írásra, így 
egy áttáncolt éjszaka után döbbent 
erővel nehezedik rá a felismerés, 
hogy megtalálta művészetének ih- 
letőjét, saját, különbejáratú múzsá
ját Viola személyében. így csöppen 
bele saját, rossz csillagzat alatt fo
gant szerelmi drámájába, s lesz az 
eredetileg kissé túlkomplikált Ró
meó és Ethel, avagy a kalózok ha
jótörése viharban című műből a 
talán méltán népszerű Rómeó és 
Júlia. A többi pedig hollywoodi

agyafúrtság némi színháztörténeti 
háttérrel megspékelve: nő férfi ru
hában, helyzetkomikumok, téves in
formációk téves személyeknek, ren
geteg érzelem és persze humor, 
amely lassacskán rádöbbenti a XX. 
századi nézőt, hogy Shakespeare vi
lága talán nem is tűnik annyira tá
volinak, mint azt egyes magyar órá
kon éreztük.

S hogy mennyire összefér a kü
szöbön álló XXI. század a múlt po
rával betakart XVI. századdal, azt 
Alföldi Róbert bizonyította -  pró
bálta bizonyítani -  a Vígszínház szín
padán: március 5-én volt a Vihar pre
mierje. Alföldi hozta sajátos formá
ját, igy aki extrát várt a rendezéstől, 
azt semmiképpen nem érte csaló
dás: bőrszerkó, technozene, kokain, 
majd a főszereplő, Prospero kábsze- 
res látomása, álma, mely során meg
bénítja az ármánykodást, boldogsá
got osztogat az arra érdemesek közt, 
míg végül ugyanolyan hirtelen ket
tétörik a varázslatot. És mindenki 
álmodik: saját jövőről. Ennyi kide
rül az előadásból, az azonban már 
nem, hogy hogy ki kicsoda, miért 
van szükség az Alföldi által a darab 
elejére és végére álmodott jelenetre, 
az pedig végképp nem, hogy hol va
gyok én, a néző az előadásban. A 
szellemek túl életszernek, ugyanak
kor az egész egy vad álomnak tűnik, 
amelyben valahogy sehogysem áll 
össze a történet teljes egésszé.

De az ötlet mindenképpen érté
kelendő. Talán már egy XXI. száza
di shakespeari álomkép ez is?

Gábor Szilvia

KOMPUTERLOGIKA
1997 májusában egy DEEP BLUE 
nevű egyén legyőzte a világ leg
jobb sakkozóját, Garry Kaszpa- 
rovot! Az óriási megrázkódtatás
ból máig sem tért magához a sakk
világ. Hogy miért rázta ez meg a 
sakkozókat annyira? DEEP 
BLUE-nak, azaz Mélykéknek a 
családneve: IBM! Igen, egy szá
mítógép, egy mesterséges intelli
gencia, egy m ásodpercenként 
300.000 lépést értékelő szuperke- 
tyere győzte le minden idők leg
erősebb született intelligenciáját. 
A Gép legyőzte az embert! Ezen
túl csak így kis e-vel... A megráz
kódtatás érthető. Már a sakkjáték
ban sem, ami az ember legrégibb 
játéka, nem mi vagyunk a legjob
bak.

Na persze sok ellenérv is el
hangzott. Például, hogy a többi 
sportban is - ökölvívás, futás, 
úszás, stb. - a gépek már régen le
hagytak minket. M eg, hogy 
Kaszparov a pénze egy részét ta
lán pont IBM-részvényekben tar
totta, azok meg a komputer győ
zelme után hirtelen felszöktek...

Nem sokan, de néhányan azért 
meglátták a minket is érintő lénye
get Mélykék sikerében. Igaz bár, 
hogy az embervilágbajnok vesztett 
egy masina ellen, de a győztes is 
ember, azaz emberek, a programo
zók! Ők nem csak iszonyatosan 
gyorsan számolni tanították meg 
Mélykéket, hanem ami a fonto
sabb, megtanították őt a memóriá
jában felsejlő állásokat összehason
lítani, értékelni! És ezt mi is meg
próbálhatjuk ellesni gépsakktár- 
sainktól.

Bár a részletek titkosak, az 
alapelveket mégis megismerhetjük. 
Tehát mi alapján értékel egy kom
puter egy sakkállást, azaz mi mi
lyen szempontok szerint ítéljünk 
meg egy pozíciót? Három rangsor
ba sorolt alapelv szerint gondol
kodhatunk. Az első, a legfontosabb 
a királyok helyzete. A második a 
két küzdő fél anyagi erejének 
összevetése. A harmadik pedig a 
gyalogok megoszlása, mely a vég
játékok kimenetelét, illetve a gya
logok esetleges bemenetelét dön
tően határozhatja meg. Tehát kirá
lyok, anyag, gyalogok, és akkor 
jöjjön is egy példa, amin rögtön 
kipróbálhatjuk újdonsült géplogi
kánkat!

Petroszjan -  Ivkov, 1979

DIAGRAM
Világos lép és nyer

Menjünk le tehát alfába, azaz 
DEEP BLUE-ba! A királyok...vilá
gosé oké, sötété viszont kicsit túl
ságosan előrerohant. Anyagilag 
egál, a gyalogok... ki tudja?! De 
téljünk csak vissza a legfontosabb
hoz! A sötét király elszakadt a tá
borától. Ha leütné a g4 lovunkat, 
akkor h2-h3-mal gyalogmattot 
tudnánk neki adni, ha elvágnánk a 
visszavonulását az 5. sorra... És 
mindebbe még bele is tudjuk kény
szeríteni! Tehát 1. Bxd4ü exd4 2. 
Be5+ Kxg4 3. h3+ és matt a meg
oldás.

Minden sakkálfilozófús nevé
ben köszönöm Néked, ó Te randa 
DEEP BLUE: KáUai Gáhfír

nemzetközi nagymester

A KÖZőÁZ JAZZ KLUB
április 09. -  Grencsó kollektívája (új CD bemutató)
április 16. -  Dél-Alföldi Szaxofon együttes
április 23. -  Novák Attila quartet
április 30. -  (nem eldöntött)
május 07. -  Ágoston Béla triója
május 14. -  Dél-Alföldi ...(évadzáró koncert)
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internet cím: www.bke.hu/~kozgazd
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